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源类别 二氧化碳排放量（吨 CO2）

化石燃料燃烧 CO2排放（tCO2） 20507.57

工业生产过程 CO2排放（tCO2） 10701.31

工业生产过程 N2O排放 0

CO2回收利用量（tCO2） 0

净购入电力消耗引起的排放（tCO2） 198892.28

净购入热力消耗引起的排放（tCO2） 698712.03

企业温室气体总排放量（tCO2e） 928813

企业二氧化碳总排放量（tCO2） 928813

2.2按照《补充数据表》填报的二氧化碳排放总量声明如下：

机组/生产线/车间名称 名称 数值

草甘膦分厂

化石燃料燃烧排放量（tCO2） 7592.88

能源作为原材料产生的排放量

（tCO2）
0

净购入电力排放量（tCO2） 169773.34

净购入热力排放量（tCO2） 461377.22

总排放量（tCO2） 638743

甘氨酸分厂

化石燃料燃烧排放量（tCO2） 12526.08

能源作为原材料产生的排放量

（tCO2）
0

净购入电力排放量（tCO2） 28962.16

净购入热力排放量（tCO2） 193069.81

总排放量（tCO2） 234558

补充数据表二氧化碳排放总量 873301

3. 排放量存在异常波动的原因说明：



年度
产品

名称

排放量

（tCO2）

化工产品

产量

（t）

排放强度
(tCO2/t)

排放量

变化率

（%）

排放强度

变化率

（%）

2020

甘氨酸 239231 78738 3.0383 / /

草甘膦 581973 124952 4.6576 / /
全厂边界

排放量
841408 / / / /

2021

甘氨酸 234558.05 90840.18 2.5821 -1.95% -15.02%

草甘膦 638743.44 138535.85 4.6107 9.75% -1.01%

全厂边界

排放量
928813 / / 10.39% /

湖北泰盛化工有限公司主产品为草甘膦，甘氨酸是草甘膦原料，因甘氨酸的原料氯

乙酸和液氨反应产生副产品盐酸，如盐酸销售市场较好则直接销售，如果盐酸销售不好

则通过氯化钙装置生产氯化钙。

2021年由于市场行情较好，草甘膦需求较大，企业调整生产结构，减少氯化钙产量，

增加甘氨酸、草甘膦产量。

2021年度企业边界排放量比 2020年增加 10.39%，主要是企业产品产量提高导致，

其中：

1）因企业调整产品生产结构，甘氨酸产量增加 15.37%，氯化钙装置停车使能耗降

低，同时补充数据表电力排放因子由 0.6101tCO2/MWh更新为 0.5810tCO2/MWh，使碳

排放量降低 1.95%，碳排放强度下降 15.02%；

2）因甘氨酸是草甘膦原材料，甘氨酸产量增加导致草甘膦颗粒产量增加了 10.87%，

加上企业采取节能减排措施：草甘膦 A区-15℃制冷机组技改及盐水系统改造，拆除 3
台液氨制冷机组，改为 2台氟利昂制冷机组，配套更换节能内循环泵，降低了能耗。同

时补充数据表电力排放因子由 0.6101tCO2/MWh更新为 0.5810tCO2/MWh，使碳排放量

降低 1.95%，单位产品能耗下降，碳排放强度下降 1.01%。

4. 核查过程中未覆盖的问题或者特别需要说明的问题描述

（1）企业新增设施信息情况统计

企业 2021年不存在新增设施情况。

（2）企业关闭设施信息情况统计

企业 2021年不存在关闭设施情况。

（3）企业能源品种变化信息情况统计

1）企业外购天然气作为焚烧炉燃料，主要焚烧草甘膦车间的焦磷酸钠（副产品）、



及循环水池和污处站沉淀的淤泥，2020年核查时作为环保设施未纳入核算，本次核查纳

入核算边界；

2）企业外购柴油供仓库叉车使用，2020年核查时仓库由集团子公司宜昌兴通物流

有限公司统一管理，柴油未纳入核算。2021年仓库及叉车由泰盛化工自行管理，将柴油

纳入法人边界。

（4）企业停产信息情况统计

企业 2021年不存在停产。

（5）企业按月碳排放量信息情况统计

月份 二氧化碳排放量（tCO2）

1月 81261.60

2月 75288.66

3月 79616.28

4月 75472.93

5月 76777.12

6月 78884.07

7月 76774.41

8月 77821.31

9月 75506.28

10月 78749.71

11月 77049.85

12月 75610.93

总计 928813

核查组长 赖艾发 签名 日期 2022.8.30

核查组成员 王志林、韦咏平、王静

技术复核人 黄湘琦 签名 日期 2022.9.15

技术复核人 邓复平 签名 日期 2022.9.15

批准人 陈文斌 签名 日期 2022.9.30
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1. 概述

1.1 核查目的

根据《关于做好 2022 年企业温室气体排放报告管理相关重点工作的

通知》（环办气候函[2022]111 号）及和《关于高效统筹疫情防控和经济社

会发展 调整 2022 年企业温室气体排放报告管理相关重点工作任务的通

知》（环办气候函[2022]229 号）以及 《湖北省碳排放权管理和交易暂行

办法》（省政府令第 371 号）及《省生态环境厅关于开展 2021 年度碳排

放核查工作的通知》等文件的要求，方圆标志认证集团有限公司作为第三

方核查机构之一，在湖北省生态环境厅的指导下，独立公正地开展核查工

作，确保数据完整准确。根据《企业温室气体排放报告核查指南（试行）》，

核查的具体目的包含如下内容：

核查目的是通过对组织温室气体排放相关活动进行完整、独立的评审，

包括：

1）企业是否按照核算指南的要求报告其温室气体排放；

2）温室气体排放量的计算是否准确、可信；

3）数据的监测是否符合监测计划的要求；

4）《补充数据表》中填报的信息是否准确、可信。

1.2 核查范围

此次核查范围包括湖北泰盛化工有限公司（以下简称企业）核算边界

内的温室气体排放总量、碳排放权交易配额数据。涉及生产系统、辅助生

产系统及直接为生产服务的附属生产系统产生的温室气体排放。

1.3 核查准则

根据《企业温室气体排放报告核查指南（试行）》要求，为了确保真

实公正获取企业的碳排放信息，此次核查工作在开展工作时， 方圆标志认

证集团有限公司遵守下列原则：
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1）客观独立

方圆标志认证集团有限公司独立于被核查企业，避免利益冲突，在核

查活动中保持客观、独立。

2） 公平公正

方圆标志认证集团有限公司在核查过程中的发现、结论、报告应以核

查过程中获得的客观证据为基础，不在核查过程中隐瞒事实、弄虚作假。

3） 诚信保密

方圆标志认证集团有限公司的核查人员在核查工作中诚信、正直，遵

守职业道德，履行保密义务。

同时，此次核查工作的相关依据包括：

- 《碳排放权交易管理办法（试行）》

- 《企业温室气体排放报告核查指南（试行）》

- 《关于做好 2022 年企业温室气体排放报告管理相关重点工作的通

知》（环办气候函〔2022〕111号）

- 《关于高效统筹疫情防控和经济社会发展调整 2022年企业温室气体

排放报告管理相关重点工作任务的通知》（环办气候函〔2022〕229号）

- 湖北省年度核查工作通知

- 《中国化工企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》（以

下简称《核算指南》）

- 《补充数据表》最新版

- 《生态环境部报送问题汇总》

- 《碳排放核查端功能说明》

- 国家碳市场帮助平台MRV领域百问百答

- 国家、行业或湖北省地方标准等

2. 核查过程和方法
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2.1 核查组安排

根据核查人员的专业领域和技术能力以及企业的规模和经营场所数量

等实际情况，方圆标志认证集团有限公司指定了此次核查组成员及技术复

核人员。

核查组组成及技术复核人见表 2-1和表 2-2。

表 2-1核查组成员表

序号 姓名 核查工作分工

1 赖艾发
核查组组长，主要负责项目分工及质量控制、撰写核查报告并参

加现场访问

2 韦咏平 核查组成员，主要负责文件评审，并参加现场访问，核算数据

3 王静 核查组成员，参加现场访问并参与文件评审与报告编制

4 王志林 核查组成员，参加现场访问并参与文件评审与报告编制

表 2-2技术复核组成员表

序号 姓名 复核小组分工

1 黄湘琦 质量复核

1 邓复平 质量复核

2.2 文件评审

根据《企业温室气体排放报告核查指南（试行）》，核查组于对企业

提供的支持性文件进行了文件评审，详见核查报告“参考文件”。

核查组通过评审以上文件，识别出现场访问的重点为：现场查看企业

的实际排放设施和测量设备，现场查阅企业的支持性文件，通过交叉核对

判断初始排放报告中的活动水平和排放因子数据是否真实、可靠、正确。

核查组在评审初始排放报告及最终排放报告的基础上形成核查发现及结

论，并编制本核查报告。

2.3 现场核查
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核查组于 2022年 8月 22--23日对企业进行了现场访问。现场访问的流

程主要包括首次会议、收集和查看现场前未提供的支持性材料、现场查看

相关排放设施及测量设备、与企业进行访谈、核查组内部讨论、末次会议 6

个子步骤。现场访问的时间、对象及主要内容如表 2-3所示：

表 2-3现场访问记录表

时间 对象 部门 职务 访谈内容

2022年 8
月 22-23日

黄明华

尧德明
生产设备科

科长

副科长

-受核查方基本情况，包括主要生产工艺和

产品情况等；

-受核查方组织管理结构，温室气体排放报

告及管理职责设置；

-受核查方的地理范围及核算边界；

-企业生产情况及生产计划；

田涛

邓靖
生产设备科

主管

调度

-二氧化碳排放数据和文档的管理；

-核算方法、排放因子及碳排放计算的核

查；

-活动水平数据及补充数据来源及数据流

过程；

-现场观察生产工艺及主要排放设施；

-监测设备的安装、校验情况；

-监测计划的制定及执行情况；

-结算凭证及票据的管理

文件评审及现场访问的核查发现将具体在报告的后续部分详细描述。

2.4 核查报告编写及内部技术复核

为保证核查质量，核查工作实施组长负责制、技术复核人复核制、方

圆标志认证集团有限公司质量管理委员会把关三级质量管理体系。即对每

一个核查项目均执行三级质量校核程序，且实行质量控制前移的措施及时

把控每一环节的核查质量。核查工作的第一负责人为核查组组长。核查组

组长负责在核查过程中对核查组员进行指导，并控制最终排放报告及最终
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核查报告的质量；技术复核人负责在最终核查报告提交给客户前控制最终

排放报告、最终核查报告的质量。

3. 核查发现

3.1 基本情况的核查

核查组通过评审企业的《营业执照》以及《公司简介》、查看现场、

现场访谈企业，确认企业的基本信息如下：

（一）碳排放企业简介

企业名称：湖北泰盛化工有限公司

所属行业：属于核算指南中的“化工生产企业”

企业行业代码：2631-化学农药制造、2614-有机化学原料制造

统一社会信用代码：914205007775858107

地理位置：宜昌市猇亭区猇亭大道 66-4号

成立时间：2005年 09月 12日

所有制性质：有限责任公司

规模：湖北泰盛化工有限公司具备 19万吨/年三氯化磷、13万吨/年亚

磷酸二甲酯、13万吨/年草甘膦原药、5万吨/年草甘膦制剂、1.3万吨/年 75.7%

草甘膦铵盐可溶粒剂、10万吨/年甘氨酸、15万吨/年氯乙酸、8万吨/年氯

化钙、3.2万吨多聚甲醛生产装置。

（二）企业的组织机构

企业的组织机构图如图 3-1所示：
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图 3-1企业组织机构图

其中，温室气体核算和报告工作由生产设备科负责。

企业厂区平面图如下：
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图 3-2企业厂区平面图

（三）企业工艺流程图

受核查方主营产品为草甘膦及其药剂、甘氨酸、氯化钙等，其中甘氨

酸是草甘膦的原料，氯化钙等是副产品，生产工艺如图 3-2所示。
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草甘膦生产工艺流程图

甘氨酸生产工艺流程图
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氯化钙生产工艺流程图

图 3-2工艺流程图

（四）企业能源管理现状

使用能源的品种：2021年企业使用的能源品种及其对应的直接/间接排

放设施见表 3-1。

表 3-1企业使用的能源品种

排放设施 能源品种

热风炉 外购，烟煤

叉车 外购，柴油

焚烧炉 外购，天然气

冷冻机组、离心泵、三叶罗茨鼓风机、离

心机等
外购，电力

甲醇塔 外购，热力

脱醇釜 外购，热力

使用能源的品种：受核查方使用的能源品种包括一般烟煤、外购电力

和外购热力等。一般烟煤为热风炉使用，外购电力和外购热力为厂内主要
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生产系统、辅助生产系统及直接为生产服务的附属生产系统使用。厂内仓

库叉车用柴油，工厂使用天然气，用于焚烧污泥和废盐。

综上所述，核查组确认最终排放报告中受核查方的基本信息真实、正

确。

企业主要主要生产设备信息见：表 3-2《主要生产设备信息表》、表 3-3

《主要检测计量设备信息表》、表 3-4 《主要检测计量设备信息表》。
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表3-2 主要生产设备信息表

序号 设备名称 型号规格 安装时间 台数 安装地点

1. 1#精馏塔 Φ2000×23950 2011.12.30 1 甘氨酸车间二工段精馏岗位

2. 2#、3#精馏塔 Φ2600×29000 2011.12.30 2 甘氨酸车间二工段精馏岗位

3. 4#精馏塔 Φ2600×29000 2015.12.30 1 甘氨酸车间二工段精馏岗位

4. 1#循环水泵 EASTWLL-K400-6 2011.12.30 1 氯乙酸车间公用工段

5. 2#循环水泵 DFSS350-13/4A 2011.12.30 1 氯乙酸车间公用工段

6. 4#、8#、9#循环水泵 14SH-13 2011.12.30 3 氯乙酸车间公用工段

7. 5#循环水泵 EASTWLL-K300-250 2011.12.30 1 氯乙酸车间公用工段

8. 6#循环水泵 14SH-13Z 2011.12.30 1 氯乙酸车间公用工段

9. 7#循环水泵 EASTWLL-K400-600 2011.12.30 1 氯乙酸车间公用工段

10. 循环水泵 1#、2#、3# DFSS350-13/4B 2015.12.30 3 氯乙酸车间公用工段

11. 循环水泵 4#、5#、6# DFSS350-19/4 2015.12.30 3 氯乙酸车间公用工段

12. 1#、2#-30℃盐水机组 RWF‖270E-BC 2019.09.30 2 氯乙酸车间公用工段

13. 1#、2#、3#-15℃盐水机组 W-5YSLGF960Ⅲ 2011.12.30 3 氯乙酸车间公用工段

14. 4#、5#-15℃盐水机组 HLG25ⅢF450 2015.12.30 2 氯乙酸车间公用工段

15. 6#-15℃盐水机组 HLG25ⅢF220 2015.12.30 1 氯乙酸车间公用工段

16. 1#、2#盐水循环泵 ALW250-400 2013.12.30 2 氯乙酸车间公用工段

17. 1#、2#盐水泵 IHH200-150-400 2019.10.30 2 氯乙酸车间公用工段

18. 系统引风机 Y4-73-16 2015.10 2 氯化钙车间造粒工段
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19. 湿电除尘器 179000M3/H\90%\189 2020.10 2 氯化钙车间造粒工段

20. 烟气引风机 Y6-30 NO18.5D 2015.01 2 氯化钙车间造粒工段

21. 系统鼓风机 Y5-47 NO15D 2015.01 2 氯化钙车间造粒工段

22. 静电除尘器 DK40-1/1D 2015.01 2 氯化钙车间造粒工段

23. 微机控制螺杆式压缩机组 W-LG25IIITF 2015.09 4 合成二车间冷冻工段

24. 压缩机 LW8-20 2011.08 4 酯化一车间一工段

25. 压缩机 LW8-18、LW8.5-18 2008.01、2014.02 4 酯化一车间二工段

26. 压缩机 LW-18/0.01-8.5 2022.03 3 酯化一车间三工段

27. 罗茨真空泵 ZJQ-3750 2009.03、2012.02 9 酯化一车间二、三工段

28. 1#、2#循环水泵 NIS300-250-315(Q) 2021.07 2 酯化一车间三工段

29. 3#、4#循环水泵 NSC350-300-330 2021.01 2 酯化一车间三工段

30. 3#～6#循环水泵 NIS300-250-315(Q) 2021.07、2021.12 4 酯化一车间三化工段

31. 7#循环水泵 AIX150-40B 2011.08 1 酯化一车间三化工段

32. 微机控制螺杆式压缩机组 5#、6# W-LG20IIIF 2015.09 1 冷冻工段

33. 螺杆式冷水机组 8# LSVLG8M268TA7 2019.08 1 冷冻工段

34. 螺杆盐水机组 9#、12# VLG324 2019.08 2 冷冻工段

35. 螺杆低温冷水机组 10#、11# YS32LNMZA 2019.06 2 冷冻工段

36.
-15℃盐水泵 1#、2#、3#粗酯外

送泵

IS300-250-400A 2019.06 3 冷冻工段

37. -15℃盐水内循环泵 1#、2# ZHW400-10 2015.09 2 冷冻工段



方圆标志认证集团有限公司 湖北泰盛化工有限公司核查报告-HB

13

38. -15℃盐水内循环泵 3#、4# 400HW-10 2019.06 2 冷冻工段

39. 氯甲烷 7℃水泵 1#、2# IS350-300-315B 2015.09 2 冷冻工段

40. 1#、2#循环水泵 ZLS600-510/6 2015.09 2 冷冻工段

41. 3#、4#循环水泵 GS400-400 2015.09 2 冷冻工段

42. 消防泵 5#、6# XBD6/95-SLW200 2015.09 2 冷冻工段

43. 凉水塔风机 YVF2-315L2-4 2015.09 1 冷冻工段

44. 真空机组 LQ3750 2015.09 10 氯甲烷工段

45. 真空机组 LQ3750 2019.06 4 氯甲烷工段

46. 压缩机 LW8-18.5 2015.09 8 氯甲烷工段

47. 1#、2#循环水泵 ZLS350-340N/4 2015.09 2 三化工段

48. 3#循环水泵 ALNS350-19M-340C 2016.07 1 三化工段

49. 凉水塔风机 2280M 2015.09 1 三化工段

50. 微机控制螺杆式盐水机组 YS32TNMZA 2022.01 2 冷冻一工段

51. 3号离心式冷冻机 DCLC DX850E 2018.12.28 1 冷冻二工段

52. 离心式冷冻机段 9号 YKHEF9H95CSH/RM22BER 2019.07.01 1 冷冻二工段

53. 螺杆式冷冻机 10号 YS25TNMZA 2019.06.30 1 冷冻二工段

54. 微机控制螺杆式盐水机组 11号 YS20MNMSA 2017.03.30 1 冷冻二工段

55. 微机控制螺杆式盐水机组 12号 W-YSLGF800III 2009.05.30 1 冷冻二工段

56. 3#&4#机组内循环 1、2号泵 ALW350-315(I)A 2022.01.03 2 冷冻二工段

57. -15℃外送 1号泵 ALW350-315（1）B 2014.12.31 1 冷冻二工段
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58. 7℃水 1#、5#外送泵 ALW350-400A 900-32 2014.12.31 2 冷冻二工段

59. 7℃水 2#外送泵 ALW300-400 900-42 2014.12.31 1 冷冻二工段

60. 7℃水 3#、6#外送泵 SLW250-400 500-44 2014.12.31 2 冷冻二工段

61. 7℃水 7#外送泵 ALW250-400(B) 2022.04.02 1 冷冻二工段

62. 10℃盐水泵内循环 10#机组 ALW350-315（I） 2019.06.30 2 冷冻二工段

63. 高温循环水 1、2号泵 ALNS350-19M-340C 2017.08.30 2 冷冻二工段

64. 四期循环水 1号泵 600-32 2016.12.31 1 冷冻二工段

65. 四期循环水 2号泵 350S-44 2016.12.31 1 冷冻二工段

66. 四期循环水 3号泵 DFSS800-18M3/G 2020.09.30 1 冷冻二工段

67. 四期循环水 4号泵 APS600/476 2020.09.30 1 冷冻二工段

68. 四期循环水 5、7号泵 ANJDP500-6640 2016.12.31 2 冷冻二工段

69. 四期循环水 6号泵 ALNS600-13M-635B 2016.12.31 1 冷冻二工段

70. 四期凉水塔电机 2500m3/h(附属设备) 2008.05.11 3 冷冻二工段

71. 四期凉水塔 4#电机 2500m3/h(附属设备) 2009.03.01 1 冷冻二工段

72. 四期凉水塔 5#电机 2500m3/h(附属设备) 2012.04.01 1 冷冻二工段

73. -15°盐水内循环号泵 XDS350-300-350ATF 2022.01 3 冷冻一工段

74. -15°盐水酯化三工段外送泵 XDS350-300-420TF 2022.01 2 冷冻一工段

75. -15°盐水酯化二工段外送泵 ALW350-400A 2022.01 2 冷冻一工段

76. 一期循环水 1#泵 ALW300-315A 2006.09.01 4 冷冻一工段

77. 一期循环水 5#泵 A-Lime150-40B 2014.02.28 1 冷冻一工段
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78. 二期循环水 1#泵 350S-44 2008.10.26 1 冷冻一工段

79. 二期循环水 2#泵 500GS35 2020.06.30 1 冷冻一工段

80. 二期循环水 3#泵 500S-22 2008.10.26 1 冷冻一工段

81. 二期循环水 4#泵 GS400-400 2019.12.31 1 冷冻一工段

82.
1#-18#空压机 ZW-11/100 2016.03 8 ECO工序二期、ECO工序一

期

83. 蒸汽压缩机 GVC400/70-004JT180471 2020.03 2 精制工序

84. 蒸汽压缩机 GVC2000/300-02 2019.03 2 MVR工序

85. 压缩机 40770KKXGAE 80630 2014.02 4 MVR工序

86. 冷冻机 JLG25ⅢTF、DL-1700、W-LG20IIITF 2016.03 8 冷冻工序

87.
强制循环泵 ZWQFMD-700-B1-590、

ZWQEMD-800-B1-470

2014.02、2019.03、

2015.09

9 精制工序、MVR工序

88.
盐水泵 ALW250-315B、 ALW250-300、

ALW350-315I

2015.12 4 冷冻工序

89. 大引风机 QALY-1-17.5 2018.06 1 焦钠工序

90.
尾气风机 GYF-16C-185KW、

HF-541B-110KW-4P

2019.03 2 ECO工序

91. 新风系统 BNS630A-ST1(6-35) 2021.12 1 焦钠工序

92.

凉水塔循环泵 IS150-125-315、IS200-150-315、

IS100-65-200B、

KQW300/315A-75/4(T)、

DFSS400-24/4，N=185

2014.11、2020.03、

2016.03、2019.03

15 精制工序、MVR工序、蒸氨

工序、ECO工序
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93. 水环真空泵 2BE3-500 2019.09、2020.12 2 萃取工序

表3-3 主要检测计量设备信息表

设备

编号
设备名称 型号规格 功能位置

功能位置描

述

设备

状态

检验

周期

（外

检）

下次检测日

期

技术标

识号

工厂

区域

工厂区域

描述
制造单位 量程 检定单位

1. 电子汽车衡 SCS-1.0t 甘氨酸车间干燥

工段一楼装置

甘氨酸车间

干粉计量
在用 一年 2022.09.16 A 干燥

工段

甘氨酸车

间

梅特勒-托
利多

0~1T 宜昌市计量检定测

试所

2. 电子台秤 TCS-150 甘氨酸车间干燥

工段一楼装置

甘氨酸车间

干粉计量
在用 一年 2022.09.16 A 干燥

工段

甘氨酸车

间

梅特勒-托
利多

0~1T 宜昌市计量检定测

试所

3. 电子台秤 TCS-150 甘氨酸车间干燥

工段一楼装置

甘氨酸车间

干粉计量
在用 一年 2022.09.16 A 干燥

工段

甘氨酸车

间

梅特勒-托
利多

0~1T 宜昌市计量检定测

试所

4. 电子汽车衡 SCS-3t 甘氨酸车间三工

段离心一楼

甘氨酸车间

干粉计量
停用 一年 / A 干燥

工段

甘氨酸车

间

梅特勒-托
利多

0~3T 宜昌市计量检定测

试所

5. 电子台秤 TCS-150 甘氨酸车间干燥

工段一楼装置

甘氨酸车间

干粉计量
停用 一年 / A 干燥

工段

甘氨酸车

间

梅特勒-托
利多

0~50K
G

宜昌市计量检定测

试所

6. 电子汽车衡 SCS-1.5t 氯化钙车间造粒

工段

氯化钙车间

造粒工段吨

包电子汽车

衡

在用 一年 2022.09.16 A 造粒

工段

氯化钙车

间

梅特勒-托
利多

0-1.5T 宜昌市计量检定测

试所

7. 电子台秤 TCS-60 氯化钙车间造粒

工段

氯化钙车间

造粒工段小

包装电子台

秤

在用 一年 2022.09.16 A 造粒

工段

氯化钙车

间

梅特勒-托
利多

0-60kg 宜昌市计量检定测

试所

8. 电子台称 TCS-60 干燥工段

合成一车间

干燥一工段

小包装

在用 一年 2022.09.16 A 干燥

工段

合成一车

间

梅特勒-托
利多

0-60K
G

宜昌市计量检定测

试所
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9. 地上衡 SCS-1.5 干燥工段

合成一车间

干燥一工段

小包装复称

在用 一年 2022.09.16 A 干燥

工段

合成一车

间

梅特勒-托
利多

0-1.5T 宜昌市计量检定测

试所

10. 地上衡 SCS-1.5 干燥工段

合成一车间

干燥一工段

下料干粉计

量

在用 一年 2022.09.16 A 干燥

工段

合成一车

间

梅特勒-托
利多

0-1.5T 宜昌市计量检定测

试所

11. 地上衡 SCS-1 干燥工段

合成一车间

干燥一工段

下料干粉计

量

在用 一年 2022.09.16 A 干燥

工段

合成一车

间

梅特勒-托
利多

0-1T 宜昌市计量检定测

试所

12. 地上衡 SCS-2 干燥工段

合成一车间

干燥一工段

下料干粉复

称计量

在用 一年 2022.09.16 A 干燥

工段

合成一车

间

梅特勒-托
利多

0-1T 宜昌市计量检定测

试所

13. 地上衡 SCS-1 干燥工段

合成一车间

干燥一工段

复秤干粉计

量

在用 一年 2022.09.16 A 干燥

工段

合成一车

间

梅特勒-托
利多

0-1T 宜昌市计量检定测

试所

14. 地上衡 SCS-1 干燥工段

合成一车间

干燥工段干

粉计量

在用 一年 2022.09.16 A 干燥

工段

合成一车

间

梅特勒-托
利多

0~1T 宜昌市计量检定测

试所

15. 地上衡 SCS-1.5 干燥工段

合成一车间

干燥工段干

粉计量

在用 一年 2022.09.16 A 干燥

工段

合成一车

间

梅特勒-托
利多

0-1.5T 宜昌市计量检定测

试所

16. 地上衡 SCS-1.5 干燥工段

合成一车间

干燥工段干

粉计量

在用 一年 2022.09.16 A 干燥

工段

合成一车

间

梅特勒-托
利多

0-1.5T 宜昌市计量检定测

试所

17. 中精度地上

电子衡
SCS-1 干燥工段

合二干燥干

粉计量
在用 一年 2022.08.08 A 干燥

工段

合成二车

间

梅特勒-托
利多

0~1T 宜昌市计量检定测

试所

18. 中精度地上

电子衡
SCS-1 干燥工段

合二干燥干

粉计量
在用 一年 2022.08.08 A 干燥

工段

合成二车

间

梅特勒-托
利多

0~1T 宜昌市计量检定测

试所
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19. 中精度地上

电子衡
SCS-1 干燥工段

合二干燥干

粉计量
停用 一年 2022.08.08 A 干燥

工段

合成二车

间

梅特勒-托
利多

0~1T 宜昌市计量检定测

试所

20. 电子台秤
ICS429A-A3

/S 包装工段

包装工段 A14
库颗粒剂包

装计量

在用 一年 2022.09.16 A 包装

工段
配制车间 托利多 0.02-3k

g 1g

宜昌市计量检定测

试所

21. 电子台秤
TCS-30
ICS429A 包装工段

包装工段 A04
库颗粒剂包

装计量

在用 一年 2022.09.16 A 包装

工段
配制车间 托利多 0-30kg 宜昌市计量检定测

试所

22. 电子台秤
TCS-30
ICS429A 包装工段

包装工段 A14
库颗粒剂包

装计量颗粒

剂包装计量

在用 一年 2022.09.16 A 包装

工段
配制车间 托利多 0-30kg 宜昌市计量检定测

试所

23. 电子台秤 TCS-15 包装工段

包装工段 C12
库颗粒剂包

装计量

在用 一年 2022.09.16 A 包装

工段
配制车间 托利多

0.1-15k
g

0.005k
g

宜昌市计量检定测

试所

24. 电子台秤 TCS-15 包装工段

包装工段 C12
库颗粒剂包

装计量

在用 一年 2022.09.16 A 包装

工段
配制车间 托利多

0.1-15k
g

0.005k
g

宜昌市计量检定测

试所

25. 电子台秤 TCS-30 包装工段

包装工段 A04
库颗粒剂包

装计量

在用 一年 2022.09.16 A 包装

工段
配制车间 托利多

0.2-30k
g

0.01kg

宜昌市计量检定测

试所

26. 电子台秤
TCS-300

BBA238-8B
C 300N/S

C10库 C10库复称 在用 一年 2022.09.16 A C10库配制车间 托利多
2-300k
g 0.1kg

宜昌市计量检定测

试所

27. 电子台秤
TCS-60
ICS429A 粒剂工段

粒剂造粒区 D
套颗粒剂包

装计量

在用 一年 2022.09.16 A 粒剂

工段
配制车间 托利多

0.2-60k
g 10g

宜昌市计量检定测

试所

28. 电子台秤 TCS-30 粒剂工段

粒剂造粒区 B
套颗粒剂包

装计量

在用 一年 2022.09.16 A 粒剂

工段
配制车间 托利多

0.2-30k
g

0.01kg

宜昌市计量检定测

试所
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29. 电子台秤 TCS-30 包装工段

包装工段C区

50g颗粒剂包

装计量

在用 一年 2022.09.16 A 包装

工段
配制车间 托利多

0.2-30k
g

0.01kg

宜昌市计量检定测

试所

30. 电子台秤 TCS-30 包装工段

包装工段 C12
库颗粒剂包

装计量

在用 一年 2022.09.16 A 包装

工段
配制车间 托利多

0.2-30k
g

0.01kg

宜昌市计量检定测

试所

31. 电子台秤 TCS-300 粒剂工段

粒剂造粒区 C
套颗粒剂包

装计量

在用 一年 2023.05.08 A 粒剂

工段
配制车间 托利多

2-300k
g 0.1kg

宜昌市计量检定测

试所

32. 电子台秤 TCS-300 粒剂工段

粒剂混合区

二楼原材料

计量

在用 一年 2023.05.08 A 粒剂

工段
配制车间 托利多

2-300k
g 0.1kg

宜昌市计量检定测

试所

33. 电子台秤 TCS-60 粒剂工段

粒剂造粒区 A
套颗粒剂包

装计量

在用 一年 2022.09.16 A 粒剂

工段
配制车间 托利多

0.4-60k
g 20g

宜昌市计量检定测

试所

34. 电子台秤
TCS-300
ICS425 粒剂工段

粒剂混合区

二楼原材料

计量

在用 一年 2022.09.16 A 粒剂

工段
配制车间 托利多

0-300k
g 50g

宜昌市计量检定测

试所

35. 地上衡
SCS-1.5
IND236 粒剂工段

粒剂混合区

一楼助剂计

量

在用 一年 2022.09.16 A 粒剂

工段
配制车间 托利多

10-150
0kg
0.5kg

宜昌市计量检定测

试所

36. 地上衡

SCS-2
PFD779-XK
3124(IND24

5)

水剂工段
水剂工段 62
水剂灌装

在用 一年 2022.09.17 A 水剂

工段
配制车间 托利多

4-2000
kg

0.2kg

宜昌市计量检定测

试所

37. 地上衡

SCS-2
PFD779-XK
3124(IND24

5)

水剂工段
水剂工段 62
水剂灌装

在用 一年 2022.09.17 A 水剂

工段
配制车间 托利多

4-2000
kg

0.2kg

宜昌市计量检定测

试所

38. 地上衡
SCS1.5

XK3124(IN
D245)

水剂工段
水剂工段 33
水剂灌装

在用 一年 2022.09.16 A 水剂

工段
配制车间 托利多

10-150
0kg
0.5kg

宜昌市计量检定测

试所
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39. 地上衡
SCS1.5

XK3124(IN
D245)

水剂工段
水剂工段 33
水剂灌装

在用 一年 2022.09.16 A 水剂

工段
配制车间 托利多

10-150
0kg
0.5kg

宜昌市计量检定测

试所

40. 地上衡
SCS-2

XK3124(IN
D245)

水剂工段
水剂工段 450
水剂灌装

在用 一年 2022.09.16 A 水剂

工段
配制车间 托利多

4-2000
kg

0.2kg

宜昌市计量检定测

试所

41. 地上衡
SCS-2

XK3124(IN
D245)

水剂工段
水剂工段 450
水剂灌装

在用 一年 2022.09.16 A 水剂

工段
配制车间 托利多

4-2000
kg

0.2kg

宜昌市计量检定测

试所

42. 地上衡 SCS-2 C02库 C02库复称 在用 一年 2022.10.7 A C02库配制车间 托利多
4kg-20
00kg
0.2kg

宜昌市计量检定测

试所

43. 地上衡 SCS-2 C09库 C09库复称 在用 一年 2022.10.7 A C09库配制车间 托利多
4kg-20
00kg
0.2kg

宜昌市计量检定测

试所

44. 中精度地上

电子衡
SCS-1 焦钠工段

制盐车间焦

纳工段仓库

装置

在用 一年 2023.05.16 A 焦钠

工段
制盐车间

梅特勒-托
利多

0-1T 宜昌市计量检定测

试所

45. 中精度地上

电子衡
SCS-1 二钠工段

制盐车间二

钠精制工段

包装厂房一

楼装置

在用 一年 2022.09.16 A 二钠

工段
制盐车间

梅特勒-托
利多

0-1T 宜昌市计量检定测

试所

46. 电子台秤
XK3124(IN

D245) 二钠工段

制盐车间二

钠精制工段

包装厂房一

楼装置

在用 一年 2022.09.16 A 二钠

工段
制盐车间

梅特勒托

利多
METTLE

D
TOLEDO

0-1T 宜昌市计量检定测

试所

47. 中精度地上

电子衡
SCS-1 焦钠工段

制盐车间焦

纳工段仓库

装置

在用 一年 2023.05.16 A 焦钠

工段
制盐车间

梅特勒-托
利多

0-1T 宜昌市计量检定测

试所

48. 中精度地上

电子衡
SCS-1 二钠工段

制盐车间二

钠精制工段

包装厂房一

楼装置

在用 一年 2022.09.16 A 二钠

工段
制盐车间

梅特勒-托
利多

0-1T 宜昌市计量检定测

试所
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49.

电子台秤 XK3124(IN
D245)

二钠工段 制盐车间二

钠精制工段

包装厂房一

楼装置

在用 一年 2022.09.16 A 二钠

工段

制盐车间 梅特勒托

利多
METTLE

D
TOLEDO

0-1T 宜昌市计量检定测

试所

表 3-4 主要检测计量设备信息表

序号 设备名称 设备型号 设备位置 对应计量设备和型号 测量设备精度 测量设备序列

号

校准频

次

测量设备更

换情况

1 热风炉 -- 甘氨酸分厂 电子汽车衡，SCS/ZCS-80t -- -- 不详 无更换

2 蒸汽总管流量计 蒸汽总管 820×12 甘氨酸分厂 蒸汽流量计，LGBH-C,FT2108C 0.5 / 1年/次 未更换

3 高压进线柜 AH30 KYN28 甘氨酸分厂中心配电室 电能表，DSSD331 0.5S / / 未更换

4 高压进线柜 AH13 KYN28 甘氨酸分厂中心配电室 电能表，DSSD331 0.5S / / 未更换

5 高压进线柜 AH11 KYN28 氯化钙中心配电室 电能表，DSSD331 0.5S / / 未更换

6 合成工段蒸汽流量计 DYA-E2D 合成二车间 蒸汽流量计，DYA-E2D 1.5等级
0~1.5t/kg / / 未更换

7 脱醇二楼蒸汽流量计 DYA-E2D 合成二车间 蒸汽流量计，DYA-E2D 1.5等级
0~1.7t/kg / / 未更换

8 脱醇三楼蒸汽流量计 DYA-E2D 合成二车间 蒸汽流量计，DYA-E2D 1.5等级
0~30t/kg / / 未更换

9 脱轻塔蒸汽流量计 DYA-E2D 合成二车间 蒸汽流量计，DYA-E2D 1.5等级
0~8t/kg / / 未更换

10 甲醇塔蒸汽流量计 DYA-E2D 合成二车间 蒸汽流量计，DYA-E2D 1.5等级
0~10t/kg

/ / 未更换

11 蒸汽演算仪 FC8200 酯化一车间 蒸汽演算仪 FC8200 / / 未校准 未更换

12 电表 PMC-530B 酯化一车间 电表，PMC-530B / / 未校准 未更换
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13 电表 PMC-43M 酯化一车间 电表，PMC-43M / / 未校准 未更换

14 电表 PMC-53A 酯化一车间 电表，PMC-53A / / 未校准 未更换

15 电表 PMC-530B 酯化一车间 电表，PMC-530B / / 未校准 未更换

16 蒸汽流量计 DYA-E2D 酯化二车间 蒸汽流量计，DYA-E2D 1.5等级
0~1.5t/kg / / 未更换

17 智能电能表 DSZ566 多聚甲醛车间 DSZ566型三相三线智能电能表 3*100v 50HZ 豫制

00000021号 / 未更换

18 蒸汽流量计 FC8200 多聚甲醛车间 蒸汽流量计 FC8200 0-100% FLOW / / 未更换

19 蒸汽流量计 FC8200 制盐车间 蒸汽流量计 FC8200 0.1 / / 未更换

20 蒸汽流量计 FC8200 制盐车间 蒸汽流量计 FC8200 0.1 / / 未更换

21 蒸汽流量计 FC8200 制盐车间 蒸汽流量计 FC8200 0.1 / / 未更换

22 蒸汽流量计 FC8200 制盐车间 蒸汽流量计 FC8200 0.1 / / 未更换

23 蒸汽流量计 LUGB-F125H16S21112
TP

制盐车间 蒸汽流量计
LUGB-F125H16S21112TP

1 / / 未更换

24 蒸汽流量计 WP80 制盐车间 蒸汽流量计 WP80 1 / / 未更换

25 进线柜电能表 CCT PMC-53M 制盐车间 进线柜电能表 CCT PMC-53M 0.1 / / 未更换

26 天然气流量计 HFWL-80M 制盐车间 涡轮流量计 HFWL-80M 0.0001Nm3 / 2年/次 未更换

27 天然气流量计 LCU-100 制盐车间 LCU超声流量计 LCU-100 0.01Nm3 / 2年/次 未更换

28 天然气流量计 LCQ-100L 制盐车间 涡轮流量计 LCQ-100L 0.01Nm3 / 2年/次 未更换

29 天然气流量计 HFWL-100L 制盐车间 气体涡轮流量计 HFWL-100L 0.0001Nm3 / 2年/次 未更换

30 天然气流量计 HFWL-100L 制盐车间 气体涡轮流量计 HFWL-100L 0.0001Nm3 / 2年/次 未更换
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（五）产品产量

企业 2021年度产品产量情况见表 3-5。

表 3-5企业产品产量等相关信息表

（六）企业实验室基本情况

企业实验室主要能源计量测试设备名称、设备校验等情况见下表：

表 3-6企业化验室主要设备信息表

项目名称 2021年 数据来源

固定置资产（万元） 32985 财务数据

工业总产值（万元） 321996 财务数据

职工总人数（人） 2018 财务数据

草甘膦（t） 138536 泰盛公司生产车间报表

甘氨酸（t） 90840 泰盛公司生产车间报表

氯化钙（t） 14464 泰盛公司生产车间报表

综合能耗（万吨标煤） 26.6340 统计局数据

综合能耗（万吨标煤） 26.8953 2021年核查数据
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设备编号 设备名称 型号规格
功能位

置描述

检验周

期（外

检）

下次检

测日期

设备

状态

技术

标识

号

工厂区域描

述
制造单位 量程 检定单位

B527118580 电子天平 ME204/02 原料检

测
一年

2022.11.
23 在用 A 二期中控化

验室

梅特勒-托利多

仪器（上海）

有限公司

220g 宜昌市计量

检定测试所

B525084120 电子天平 ME204/02 成品检

测
一年

2022.11.
22 在用 A 二期成品化

验室

梅特勒-托利多

公司
220g 宜昌市计量

检定测试所

B527124139 电子天平 ME204/02 成品检

测
一年

2022.11.
22 在用 A 二期成品化

验室

梅特勒-托利多

公司
220g 宜昌市计量

检定测试所

24-1812-01-01
15

紫外可见分光光

度计
TU-1810 成品检

测
一年

2022.11.
22 在用 A 二期成品化

验室

北京普析通用

仪器有限责任

公司

/ 宜昌市计量

检定测试所

27-1812-01-01
40

紫外可见分光光

度计
TU-1810 成品检

测
一年

2022.11.
22 在用 A 二期成品化

验室

北京普析通用

仪器有限责任

公司

/ 宜昌市计量

检定测试所

CN15222011 气相色谱仪 7820A 成品检

测
两年

2023.11.
22 在用 A 二期成品化

验室
Agilent

Technologies / 宜昌市计量

检定测试所

SFCOY-01
水份测定仪 KF-1B 原料检

测
一年

2022.11.
23 在用 A 二期中控化

验室

泰州市环球仪

器厂
/ 宜昌市计量

检定测试所

8102279 高效液相色谱仪
UltiMate30

00
成品检

测
两年

2023.11.
23 在用 A 二期成品化

验室
DIONEX / 宜昌市计量

检定测试所

8102310 高效液相色谱仪
UltiMate30

00
成品检

测
两年

2023.11.
23 在用 A 二期成品化

验室
DIONEX / 宜昌市计量

检定测试所

22-1812-01-01
66

紫外可见分光光

度计
TU-1810 成品检

测
一年

2022.11.
22 在用 A 一期成品化

验室

北京普析通用

仪器有限责任

公司

/ 宜昌市计量

检定测试所

24-1812-01-00
25

紫外可见分光光

度计
TU-1810 成品检

测
一年

2022.11.
22 在用 A 一期中控化

验室

北京普析通用

仪器有限责任

公司

/ 宜昌市计量

检定测试所

24-1812-01-01
32 紫外可见分光光 TU-1810 成品检 一年

2022.11.
22 在用 A 一期成品化 北京普析通用 / 宜昌市计量
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度计 测 验室 仪器有限责任

公司

检定测试所

8101686 高效液相色谱仪
UltiMate30

00
成品检

测
两年

2023.11.
23 在用 A 一期成品化

验室
DIONEX / 宜昌市计量

检定测试所

8102227 高效液相色谱仪
UltiMate30

00
成品检

测
两年

2023.11.
23 在用 A 一期成品化

验室
DIONEX / 宜昌市计量

检定测试所

2006123200 气相色谱仪 GC9790 甲缩醛

检测
两年

2022.12.
8 在用 A 一期成品化

验室

福立分析仪器

有限公司
/ 宜昌市计量

检定测试所

9790022373 气相色谱仪 GC9790II 氯甲烷

检测
两年

2023.11.
23 在用 A 一期成品化

验室

福立分析仪器

有限公司
/ 宜昌市计量

检定测试所

27-1812-01-01
14

紫外可见分光光

度计
TU-1810 成品检

测
一年

2022.11.
23 在用 A 化验室

北京普析通用

仪器有限责任

公司

/ 宜昌市计量

检定测试所

YH2021-18855 水份测定仪 KF-1B 原料检

测
一年

2022.11.
22 在用

A
一期中控化

验室

泰州市银河仪

器厂
/ 宜昌市计量

检定测试所
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3.2 核算边界的核查

3.2.1 核查边界的确定

通过文件评审及现场访问过程中查阅相关资料、与受核查方代表访谈，

核查组确认受核查方为独立法人，因此企业边界为受核查方控制的所有生

产系统、辅助生产系统、以及直接为生产服务的附属生产系统。经现场勘

查确认，受核查企业边界为位于湖北省宜昌市猇亭区猇亭大道 66-4号的厂

区内。湖北泰盛化工有限公司于 2020年 7月 31日吸收合并湖北兴鑫材料

有限公司，合并后存续的公司名称为湖北泰盛化工有限公司，同时湖北兴

鑫材料有限公司注销。湖北兴鑫材料有限公司主营产品是多聚甲醛，合并

后作为草甘膦分厂的一个车间，生产的多聚甲醛作为草甘膦的原料。

核算和报告范围包括：化石燃料燃烧产生的排放、工业生产过程排放、

净购入使用电力、热力产生的排放。核查组通过与企业相关人员交谈、现

场核查，确认企业温室气体排放种类为二氧化碳。

其中，《补充数据》要求的边界为甘氨酸分厂、草甘膦分厂主营产品

生产消耗的化石燃料燃烧和消耗电力、热力产生的间接排放。

因此，核查组确认《排放报告（终版）》的核算边界符合《核算指南》

的要求。核查组通过查看现场及访谈企业，确认企业的组织边界为企业在

湖北省内的厂区范围，履约排放设施边界包括企业在湖北省内所有排放设

施；补充数据表计算设施边界为甘氨酸分厂、草甘膦分厂的生产系统排放

设施；核算边界包括设施边界内排放设施的二氧化碳直接排放和二氧化碳

间接排放，并确认以上边界均符合《核算方法》的要求。

3.2.2 排放源的种类

核查组通过查看现场、审阅《工艺流程图》、《厂区布局图》、现场

访谈企业，确认每一个排放设施的名称、型号和物理位置均与现场一致。

所有企业碳排放源的具体信息如表 3-3所示。
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表 3-7企业碳排放源识别

排放源分类 排放设施 排放设施位置
相应物料

或能源种类
备注

化石燃料燃烧

热风炉 甘氨酸分厂 外购，烟煤 -

焚烧炉 制盐车间 外购，天然气

叉车 仓库 外购，柴油

工业生产过程
混合机 草甘膦分厂 碳酸氢铵分解

反应釜 甘氨酸分厂 碳酸钙分解

CO2回收利用 不涉及

外购电力 各用电设施 厂内 外购，电力
-

外购热力 精馏装置 厂内 外购，热力

综上所述，核查组对核算边界内的全部排放设施进行的核查，企业的

场所边界、设施边界与以往年份保持了一致，符合《核算方法》中的要求。

3.3 核算方法的核查

核查组确认企业的直接排放核算方法与间接排放核算方法均符合《核

算方法》的要求。

化工企业的温室气体排放总量等于企业边界内化石燃料燃烧排放、工

业生产过程排放和净购入使用电力产生的排放之和，按式（1）计算：

EGHG=ECO2_燃烧+EGHG_过程−RCO2_回收+ECO2_净电+ECO2_净热 (1)

其中：

EGHG 报告主体温室气体排放总量，单位为吨 CO2当量；

ECO2_燃烧 企业边界内化石燃料燃烧产生的 CO2排放；

ECO2_过程 企业边界内工业生产过程产生的各种温室气体 CO2当量排
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放；

RCO2_回收 企业回收且外供的 CO2量；

ECO2_净电 企业净购入的电力消费引起的 CO2排放；

ECO2_净热 企业净购入的热力消费引起的 CO2排放。

3.3.1 化石燃料燃烧排放

受核查方生产过程消耗烟煤燃烧产生的排放采用《核算指南》中的如

下核算方法：

  i iiiCO OFCCADE )
12
44(_2 燃烧

（2）

其中：

ECO2_燃烧 企业边界内化石燃料燃烧 CO2排放量，单位为吨；

i 化石燃料的种类；

ADi 化石燃料品种 i明确用作燃料燃烧的消费量，对固体或液体

燃料以吨为单位，对气体燃料以万 Nm3为单位；

CCi 化石燃料 i的含碳量，对固体和液体燃料以吨碳/吨燃料为单

位，对气体燃料以吨碳/万 Nm3为单位；

OFi 化石燃料 i的碳氧化率，单位为%。

3.3.2 工业生产过程排放

根据受核查方的实际情况，受核查方工业生产过程温室气体排放量为

碳酸盐使用过程产生的 CO2排放量，根据《核算指南》，计算公式如下：
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（3）

其中：

碳酸盐使用过程产生的 CO2排放量，单位为吨；为碳酸

盐的种类；

碳酸盐的种类；

碳酸盐 i用于原材料、助熔剂和脱硫剂的总消费量，单

位为吨；

碳酸盐 i的 CO2排放因子，单位为吨 CO2/吨碳酸盐 i；

碳酸盐 i的纯度，单位为%。

3.3.3 净购入电力和热力隐含的排放

������ EFAD_2
COE (4)

热力热力净热 EFAD
2

_COE (5)

其中：

净电_COE
2 净购入的电力消费引起的 CO2排放，单位为吨 CO2；

电力AD 净购入的电力消费，单位为MWh；

电力EF 电力供应的 CO2排放因子，单位为吨 CO2/MWh；

净热_COE
2 净购入的热力消费引起的 CO2排放，单位为吨 CO2；

热力AD 净购入的热力消费，单位为 GJ（百万千焦）；

热力EF 热力供应的 CO2排放因子，单位为吨 CO2/GJ。
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通过文件评审和现场访问，核查组确认《排放报告（终版）》中采用

的核算方法与《核算指南》一致。

3.4 核算数据的核查

核查组对以下数据分别进行了核查。

表 3-8企业活动水平和排放因子（计算系数）类别一览表

类别 活动水平 排放因子/计算系数

化石燃料燃烧

1.烟煤消费量

2.烟煤低位发热量

3.天然气消耗量

4.天然气低位发热量

5.柴油消耗量

6.柴油低位发热量

1.烟煤单位热值含碳量

2.烟煤碳氧化率

3.天然气单位热值含碳量

4. 天然气碳氧化率

5.柴油单位热值含碳量

6. 柴油碳氧化率

工业生产过程

1碳酸氢铵消耗量

2石灰石（碳酸钙）

消耗量

1. 碳酸氢铵含碳量

2. 石灰石（碳酸钙）二氧化碳排

放因子

3. 石灰石（碳酸钙）纯度

净购入生产用电隐含的排放 1.净购入电力 1.电力排放因子

净购入热力隐含的排放 1.净购入热力 1.热力排放因子

3.4.1 活动数据及来源的核查

核查组通过查阅支持性文件（见附件清单）及访谈企业，对排放报告

中的每一个活动水平数据的单位、数据来源、监测方法、监测频次、记录

频次、数据缺失处理进行了核查，并对数据进行了交叉核对，具体结果如

下：

3.4.1.1 活动数据 1

表 3.4.1-1对烟煤消耗量的核查
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数据值 甘氨酸分厂 7169.69
单位 吨

数据来源 《2021年甘氨酸分厂生产车间原料领耗存报表》

监测方法
每批次煤进厂量通过电子汽车衡计量、每月盘库，消耗量的计算方式：本月

盘存-上月结存

监测频次 每批次进厂监测

记录频次 每批次记录，日、月度、年度汇总

数据缺失处理 无缺失

交叉核对

1）受核查方最终排放报告中烟煤消耗量来源于《2021年甘氨酸分厂生产车

间原料领耗存报表》数据，经核查，核查组确认最终版排放报告中烟煤消耗

量数据与明细数据一致；

2）烟煤的消耗数据来源于《2021年甘氨酸分厂生产车间原料领耗存报表》，

烟煤的本月使用量+期末结存=本期购入+期初结存，核查组核查了烟煤全年

的购买发票，确认烟煤的购买发票量与《2021年甘氨酸分厂生产车间原料

领耗存报表》中本期购入量一致，经库存计算确认烟煤的消耗数据可信；

3）烟煤消耗量异常波动情况核查：经核查，核查组确认 2021年受核查方烟

煤消耗量波动情况为企业正常生产情况的反映，无异常波动。

核查结论

烟煤消耗量数据来自于受核查方的《2021年甘氨酸分厂生产车间原料领耗

存报表》，经核对数据真实、可靠、正确，且符合《核算指南》的要求。

表 3.4.1-2烟煤消耗量的交叉核对

填报数据
交叉核查数

据 排放报告数

据数据来

源：
2021年甘氨酸分厂生产车间原料领耗存报表 财务发票

月份
期初结存

（吨）

本期购入

（吨）

期末结存

（吨）

本月使用量

（吨）

烟煤购入量

（吨）

本月使用量

（吨）

1月 484.870 887.240 569.640 802.47 887.240 802.47
2月 569.640 1973.140 997.500 1545.28 979.160 1545.28
3月 997.500 1041.020 622.440 1416.08 993.980 1416.08
4月 622.440 875.520 793.212 704.748 1916.540 704.748
5月 793.212 1366.540 997.101 1162.651 410.180 1162.651
6月 997.101 576.560 90.770 1482.891 956.36 1482.891
7月 90.770 1028.140 1063.340 55.57 1604.7 55.57
8月 1063.340 0.000 1063.340

停产

0
0
0
0

479.7

停产

9月 1063.340 0.000 1063.340
10月 1063.340 0.000 1063.340
11月 1063.340 0.000 1063.340
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12月 1063.340 479.700 1595.202 -52.162

合计（t） 9872.233 8227.86 10982.565 7169.69 8227.86 7169.69

备注：

1、2021.12月公司年底盘存量为 1595.202t，财务为平库，因此显示 12

月份使用量为-52.162，实际未使用，不计入使用量。

2、本月使用量=期初结存+本期购入-期末结存；财务发票购入量是因

结算开发票的日期不一致，购入总数一致。

3.4.1.2 活动数据 2

表 3.4.1-3对烟煤低位发热量的核查

数据值 19.57
单位 GJ/t

数据来源 《核算指南》中提供的缺省值

监测方法 /
监测频次 /
记录频次 /

数据缺失处理 /
交叉核对 /
核查结论 数据准确

3.4.1.3 活动数据 3

表 3.4.1-4对天然气消耗量的核查

数据值 草甘膦分厂 351.1663
单位 万 Nm3

数据来源 《2021年泰盛公司生产车间原料领耗存报表（一期）》（草甘膦分厂）

监测方法 流量计

监测频次 连续计量

记录频次 每批次记录，日、月度、年度汇总

数据缺失处理 无缺失

交叉核对

1）受核查方最终排放报告中烟煤消耗量来源于《2021年泰盛公司生产车间

原料领耗存报表（一期）》数据，经核查，核查组确认最终版排放报告中天

然气消耗量数据与明细数据一致；

2）核查组使用财务发票进行交叉核对，数据一致；

3）核查组使用《2021年 1-12月天然气 SAP消耗汇总表》进行交叉核对，

数据一致。

4）烟煤消耗量异常波动情况核查：经核查，核查组确认 2021年受核查方天
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然气消耗量波动情况为企业正常生产情况的反映，无异常波动。

核查结论

天然气消耗量数据来自于受核查方的《2021年泰盛公司生产车间原料领耗

存报表（一期）》，经核对数据真实、可靠、正确，且符合《核算指南》的

要求。

表 3.4.1-5天然气消耗量数据

填报数据

数据来源
2021年泰盛公司生产车间原料领耗存报表（一期）(m3)

（草甘膦分厂）

排放报告数

据

月份

二水磷酸氢二

钠工序

天然气使用量
(m3)

焦磷酸钠工序

天然气使用量
(m3)

氯化钠工序

天然气使用量
(m3)

天然气使用量

合计
(m3)

本月天然气

使用量
(m3)

1月 8494 331159 5422.00 345075.00 345075.00
2月 9568 228917 96106.00 334591.00 334591.00
3月 8706 189490 72890 271086.00 271086.00
4月 9879 172007 42810 224696.00 224696.00
5月 10073 146359.0 39723 196155.00 196155.00
6月 6217 203700.0 39308 249225.00 249225.00
7月 7724 203910 95473 307107.00 307107.00
8月 7724 271328 76768 355820.00 355820.00
9月 7613 205832 96021 309466.00 309466.00
10月 8050 237596 75457 321103.00 321103.00
11月 12994 222115 55097 290206.00 290206.00
12月 6240 210325 90568 307133.00 307133.00

合计(m3) 103282 2622738 785643 3511663 3511663

单位换算

（万 Nm3）
10.3282 262.2738 78.5643 351.1663 351.1663

备注：受核查企业只有草甘膦分厂制盐车间使用天然气，制盐车间位

置在二期，但从产品核算报表统计口径原因，把制盐车间核算原材料及燃

料消耗统计在一期。因此天然气消耗量统计完全。

表 3.4.1-6天然气消耗量数据交叉核对

交叉核查数据

数据来源： 财务发票
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月份 中燃天然气购入量（m3) 科信天然气购入量（m3) 合计（m3）

1月 177628 167447 345075
2月 159556 175035 334591
3月 115015 156071 271086
4月 58948 165748 224696
5月 10073 186082 196155
6月 136589 112636 249225
7月 7724 299383 307107
8月 7724 348096 355820
9月 7613 301853 309466
10月 8050 313053 321103
11月 15749 274457 290206
12月 6240 300893 307133

合计(m3) 710909 2800754 3511663
单位换算（万

Nm3）
71.0909 280.0754 351.1663

3.4.1.4 活动数据 4

表 3.4.1-7对天然气低位发热量的核查

数据值 389.31
单位 GJ/万 Nm3

数据来源 《核算指南》中提供的缺省值

监测方法 /
监测频次 /
记录频次 /

数据缺失处理 /
交叉核对 /
核查结论 数据准确

3.4.1.5 活动数据 5

表 3.4.1-8对柴油消耗量的核查

数据值 123.56
单位 t



方圆标志认证集团有限公司 湖北泰盛化工有限公司核查报告-HB

35

数据来源 《2021年叉车柴油实际消耗数据》

监测方法 加油机

监测频次 连续计量

记录频次 每批次记录，日、月度、年度汇总

数据缺失处理 无缺失

交叉核对

1）受核查方最终排放报告中柴油的消耗量来源于《生产 SAP系统

柴油出库记录》数据，经核查，核查组确认最终版排放报告中柴油

消耗量数据与明细数据一致；

2）柴油的消耗量来源于《生产 SAP系统柴油出库记录》，核查组

与《2021年叉车柴油实际消耗数据（吨）》进行核对，数据相差

6.2%，因为是企业在柴油单位换算时换算率错误（企业按 0.89t/m³，
实际应按 0.84t/m³），核查组确认柴油的消耗数据可信；

3）核查组核查了柴油全年的购买发票，柴油的购买发票量与《生

产 SAP系统柴油出库记录》柴油的使用量交叉核对，数据相差

8.56%，经企业介绍差异部分为结余库存，但因企业管理原因未对

柴油进行库存登记，企业已出具说明。

4）烟煤消耗量异常波动情况核查：经核查，核查组确认 2021年受

核查方柴油消耗量波动情况为企业正常生产情况的反映，无异常波

动。

核查结论

天然气消耗量数据来自于受核查方的《2021年叉车柴油实际消耗

数据》，经核对数据真实、可靠、正确，且符合《核算指南》的要

求。

表 3.4.1-9柴油耗量的交叉核对

填报数据 交叉核查数据

数据来源： 生产 SAP 系统柴油出库记录 2021年叉车柴油实

际消耗数据（吨）

财务发票

月份 柴油使用量（升） 柴油购入量（吨）

1月 12724.32 10.69 17.64

2月 12465.6 10.47 16.9

3月 14112 11.85 0

4月 13524 11.36 0

5月 10066.08 11.56 0

6月 12936 10.89 32.44

7月 6232.8 9.78 0

8月 11407.2 9.58 16.98

9月 12583.2 10.57 15.74

10月 14112 11.85 0
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11月 13524 11.36 17.1

12月 13406.4 11.26 17.34

合计 147093.6 131.22 134.14

单位换算（t）
依据《陆上交通

运输企业温室

气体排放核算

方法宇报告指

南》国家碳核查

柴油密度一般

按照 0.84t/m³换
算

123.56吨

3.4.1.6 活动数据 6

表 3.4.1-10对柴油低位发热量的核查

数据值 43.330
单位 GJ/t

数据来源 《核算指南》中提供的缺省值

监测方法 /
监测频次 /
记录频次 /

数据缺失处理 /
交叉核对 /
核查结论 数据准确

3.4.1.7 活动数据 7

表 3.4.1-10对柴油低位发热量的核查

数据值 43.330
单位 GJ/t

数据来源 《核算指南》中提供的缺省值

监测方法 /
监测频次 /
记录频次 /

数据缺失处理 /
交叉核对 /
核查结论 数据准确
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3.4.1.8 活动数据 8

表 3.4.1-11对碳酸氢铵消耗量的核查

数据值 草甘膦分厂 7276.90
单位 吨

数据来源 《泰盛公司 2021年（1-12月）报表 生产设备科》（草甘膦分厂）

监测方法 出入库地磅测量，每月盘库

监测频次 每批次进厂监测

记录频次 每日记录，月度汇总，每月盘存

数据缺失处理 无缺失

交叉核对

1） 受核查方最终排放报告中 2021 年碳酸氢铵消耗量来源于《泰盛公司

2021年（1-12 月）报表 生产设备科》（草甘膦分厂）中的数据，经核查，

核查组确认最终版排放报告中碳酸氢铵消耗量数据与汇总表数据一致；

2）核查组使用购入量和财务发票进行交叉核对，购入量为：7377.03t，相差

1.38%；财务发票量为 7447.025t，相差 2.34%，数据相差在合理范围内；购

入量与 SAP系统导出的碳酸氢铵购入数据一致；

3）对碳酸氢铵消耗量异常波动情况核查：经核查，核查组确认 2021年受核

查方碳酸氢铵消耗量波动情况为企业正常生产情况的反映，无异常波动。

核查结论
碳酸氢铵消耗量数据来自于受核查方的《泰盛公司 2021年（1-12月）报表

生产设备科》，经核对数据真实、可靠、正确，且符合《核算指南》的要求。

表 3.4.1-12碳酸氢铵消耗量填报数据

填报数据

数据来源 泰盛公司 2021年（1-12月）报表 生产设备科（草甘膦分厂）

时间

（2021年 1-12月份）泰盛公司生产车间原料领耗存报表（配制车间）

碳酸氢铵消耗量（t）
期初结存（t） 本期领用（t） 本期消耗（t） 期末结存（t）

1月 201.488 175 286.188 90.3

2月 90.3 230 268.212 52.088

3月 52.088 574 443.205 182.883

4月 182.883 599 641.033 140.85

5月 140.85 828.425 761.79 207.485

6月 207.485 677.3 642.06 242.725

7月 242.725 527.9 631.075 139.55

8月 139.55 821.9 674 287.45

9月 287.45 864 687.59 463.86

10月 463.86 840 738.675 565.185

11月 565.185 880 749.085 696.1
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12月 696.1 359.5 753.987 301.613

合计（t） 3269.96 7377.03 7276.90 3370.09

表 3.4.1-13碳酸氢铵消耗量交叉核对

交叉核对数据 1 交叉核对数据 2 交叉核对数据 3

数据来源 2021年 1-12 月汇总表

（草甘膦分厂）

财务发票 SPA系统碳酸氢

铵购入量

时间

碳酸氢铵采购发票

碳酸氢氨消耗量（t） 月度总计（t） 碳酸氢氨购入量

（t）
1月 286.188 245 175

2月 268.212 230 230

3月 443.205 574 574

4月 641.033 599 599

5月 761.79 828.425 828.425

6月 642.06 677.3 677.3

7月 631.075 461.9 527.9

8月 674 807.9 821.9

9月 687.59 944 864

10月 738.675 840 840

11月 749.085 880 880

12月 753.987 359.5 359.5

合计（t） 7276.90 7447.025 7377.03

备注：本月使用量=期初结存+本期购入-期末结存，本期领用量就是本月购入量。

财务发票购入量与本期领用不一致是因为结算开发票的日期原因。

3.4.1.9 活动数据 9

表 3.4.1-14对石灰石耗量的核查

数据值 甘氨酸分厂-氯化钙车间 15350.375
单位 吨

数据来源 《氯化钙车间 2021年 1月盘存表》

监测方法 出入库地磅测量，每月盘库

监测频次 每批次进厂监测

记录频次 每批次记录，日、月度、年度汇总

数据缺失处理 无缺失

交叉核对 受核查方最终排放报告中 2021年石灰石消耗量来源于《氯化钙车间 2021
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年 1-12月盘存表》中的数据，经核查，核查组确认最终版排放报告中石灰

石消耗量数据与明细数据一致；

2）核查组使用《2021年甘氨酸分厂产品消耗统计表-原材料消耗》和财务发

票进行交叉核对，财务数据是 12406.85t，偏差 19.18%，原因是财务结账的

期限不一致；

3）对石灰石消耗量异常波动情况核查：经核查，核查组确认 2021年受核查

方石灰石消耗量波动情况为企业正常生产情况的反映，无异常波动。

核查结论
石灰石消耗量数据来自于受核查方的《氯化钙车间 2021年 1月盘存表》，

经核对数据真实、可靠、正确，且符合《核算指南》的要求。

表 3.4.1-15石灰石消耗量的填报数据

石灰石消耗量填报数据

数据来源 氯化钙车间 2021年 1-12月盘存表

时间
石灰石（碳酸钙）（t）

期初结存（t） 本期领用（t） 本期消耗（t） 期末结存（t）

1月 5142.98 3576.56 1490.34 7229.2

2月 7229.2 0 3806.8 3422.4

3月 3422.4 385.98 3764.588 43.792

4月 43.792 0 43.792 0

5月 0 3119.77 2329.27 790.5

6月 790.5 3039.68 2993.18 837

7月 837 2041.04 266.6 2611.44

8月 2611.44 0 0 2611.44

9月 2611.44 0 100.44 2511

10月 2511 0 201.98 2309.02

11月 2309.02 0 0 2309.02

12月 2309.02 0 353.385 1955.635

合计（t） 29817.79 12163.03 15350.375 26630.45

石灰石纯度：2021年按批次检测值后加权平均 98.50%

石灰石消耗量=15350.375*98.5%=15120.12t 15120.12

表 3.4.1-15石灰石消耗量的交叉核对

交叉核对数据 1 交叉核对数据 2 交叉核对数据 3

数据来源 2021年甘氨酸分厂产品消 财务发票 排放报告中碳盐钙消耗量
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耗统计表-原材料消耗
时间

石灰石采购发票 2021年泰盛公司碳排放量计算表

石灰石消耗量（t） 月度总计（t） 石灰石消耗量（t）

1月 1490.340 3576.56 1490.34

2月 3806.800 0 3806.8

3月 3764.588 0 3764.588

4月 43.792 509.92 43.792

5月 2329.270 0 2329.27

6月 2993.180 6248.67 2993.18

7月 266.600 0 266.6

8月 0.000 2071.7 0

9月 100.440 0 100.44

10月 201.980 0 201.98

11月 0.000 0 0

12月 353.385 0 353.385

合计（t） 15350.375 12406.85 15350.375

备注：本月使用量=期初结存+本期购入-期末结存，本期领用量就是当月购入量。财务发票购入

量与本期领用不一致是因为结算开发票的日期原因。

3.4.1.10 活动数据 10

表 3.4.1-8对净购入电力消耗量的核查

数据值

草甘膦分厂 327314.859
甘氨酸分厂 51023.121

合计 378337.98
单位 MWh

数据来源
《泰盛公司甘氨酸分厂 2021年 1-12月水电汽报表》、《泰盛公司 2021年

1-12月水电汽报表（草甘膦）》

监测方法 电表计量

监测频次 连续计量，每月汇总

记录频次 月度汇总

数据缺失处理 无缺失

交叉核对

1）最终报告中受核查方最终排放报告中 2021年净购入电力消耗量来源于

《泰盛公司甘氨酸分厂 2021年 1-12 月水电汽报表》、《泰盛公司 2021年
1-12月水电汽报表（草甘膦）》，经核查，核查组确认最终版排放报告中净

购入电力消耗量数据与明细数据一致；

2）核查组使用财务发票进行交叉核对，数据不完全一致，财务发票数据为

375575.511 MWh，偏差 0.73%，主要原因为每月抄表日期不一致导致的，



方圆标志认证集团有限公司 湖北泰盛化工有限公司核查报告-HB

41

不存在异常波动；

3）电力消耗量异常波动情况核查：经核查，核查组确认 2021年受核查方电

力消耗量波动情况为企业正常生产情况的反映，无异常波动。

核查结论

净购入电力消耗量数据来自于受核查方的《泰盛公司甘氨酸分厂 2021年
1-12月水电汽报表》、《泰盛公司 2021年 1-12月水电汽报表（草甘膦）》，

经核对数据真实、可靠、正确，且符合《核算指南》的要求。

表 3.4.1-9净购入电力消耗量的交叉核对

填报数据 交叉核查数据

数据来源

泰盛公司

甘氨酸分

厂 2021年
1-12月水

电汽报表

泰盛公司

2021年 1-12
月水电汽报

表（草甘膦）
用电量合

计（度）

排放报告 财务发票

月份
本月用电

量（度）

本月用电量

（度）

甘氨酸分厂

耗电量

草甘膦分

厂耗电量

合计

（度）

月度总计

（度）

1月 3950886 24802677 28753563 3950886 24802677 28753563 0

2月 3852525 23842841 27695366 3852525 23842841 27695366 28964625

3月 3805548 30038558 33844106 3805548 30038558 33844106 27802298

4月 3974008 25536031 29510039 3974008 25536031 29510039 29464619

5月 4311979 26943134 31255113 4311979 26943134 31255113 29686305

6月 5018336 28673227 33691563 5018336 28673227 33691563 31360722

7月 4460762 29464761 33925523 4460762 29464761 33925523 0

8月 4498397 30691151 35189548 4498397 30691151 35189548 97910824

9月 4326317 28445355 32771672 4326317 28445355 32771672 34749367

10月 4192415 28149640 32342055 4192415 28149640 32342055 32682295

11月 4271802 26326556 30598358 4271802 26326556 30598358 32456449

12月 4360146 24400928 28761074 4360146 24400928 28761074 30498007

合计（度） 51023121 327314859 37833798
0 51023121 327314859 378337980 375575511

单位换算

（MWh）
1度

=1khw=10-3
MWh

51023.121 327314.859 378337.98 51023.121 327314.85
9 378337.98 375575.511
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3.4.1.11 活动数据 11

表 3.4.1-10对净购入热力消耗量的核查

数据值

草甘膦分厂消耗蒸汽 4546304.151

甘氨酸分厂消耗蒸汽 1805623.382

合计 6351927.533

单位 GJ

数据来源

外购蒸汽吨数：《2021年 1-12 月水电汽财务报表-草甘膦》、《泰盛公

司甘氨酸分厂 2021年 1-12月水电汽报表》

外购蒸汽焓值：过热蒸汽热焓值采用 Easyquery2 焓熵表查询软件查询焓

值；根据企业提供的 2021.10.1-2021.12.31蒸汽温度、压力最小、最大值

计算出过热蒸汽热焓值，取平均值。草甘膦取值 2933.873kJ/kg，甘氨酸

取值 2927.219kJ/kg。
外购蒸汽 GJ=外购蒸汽 t * (蒸汽焓值-83.74)/1000

监测方法 流量计监测

监测频次 实时监测

记录频次 实时记录

监测设备校验 宜昌市计量鉴定测试所；一年一次

数据缺失处理 无缺失

交叉核对

1）最终报告中受核查方最终排放报告中 2021年净购入热力消耗量来源

于《2021年 1-12月水电汽财务报表-草甘膦》、《泰盛公司甘氨酸分厂

2021年 1-12月水电汽报表》，经核查，核查组确认最终版排放报告中

净购入热力量数据与明细数据一致；

2）核查组使用蒸汽发票进行交叉核对，数据一致；

3）蒸汽消耗量异常波动情况核查：经核查，核查组确认 2021年受核查

方热力消耗量波动情况为企业正常生产情况的反映，无异常波动。

核查结论
最终排放报告中的净购入热力消费量数据来自于排放单位的《水电汽报

表》，经核对数据真实、可靠、正确，且符合《核算指南》要求。

表 3.4.1-11净购入热力消耗量核算

填报数据 交叉核对数据 1
交叉核

对数据
2

数据来源

2021年1-12
月水电汽财

务报表-草
甘膦

泰盛公司甘

氨酸分厂

2021年1-12
月水电汽报

表

合计 排放报告数据
蒸汽发

票

月份
用蒸汽量

（吨）

用蒸汽量

（吨）

用蒸汽量

（吨）

草甘膦用

蒸汽量

甘氨酸用

蒸汽量
合计

蒸汽月

度总计
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（吨） （吨） （吨）

1月 146136 55449 201585 146136 55449 201585 201585

2月 127961 49099 177060 127961 49099 177060 177060

3月 135302 46136 181438 135302 46136 181438 181438

4月 129023 55566 184589 129023 55566 184589 184589
.0005

5月 127231 52888 180119 127231 52888 180119 180119
.0005

6月 129031 50839 179870 129031 50839 179870 179870

7月 131566 52584 184150 131566 52584 184150 184150

8月 131255 54341 185596 131255 54341 185596 185596

9月 128081 54332 182413 128081 54332 182413 182413

10月 137799 55358 193157 137799 55358 193157 193157

11月 137680 53453 191133 137680 53453 191133 191133

12月 134055 54960 189015 134055 54960 189015 189015

合计（吨） 1595120 635005 2230125 1595120 635005 2230125 223012
5

转换单位

（GJ）
4546304.15

1
1805623.38

2
6351927.53

3

过热蒸汽热焓值采用 Easyquery2 焓熵表查询软件查询焓值，根据企业提供的 2021.10.1-2021.12.31
蒸汽温度、压力最小、最大值计算出过热蒸汽热焓值，取平均值。草甘膦取值 2933.873kJ/kg，甘

氨酸取值 2927.219kJ/kg。外购蒸汽 GJ=外购蒸汽 t * (蒸汽焓值-83.74)/1000

3.4.2 排放因子和计算系数数据及来源的核查

3.4.2.1 排放因子和计算系数 1

表 3.4.2-1对烟煤单位热值含碳量的核查

数据值 0.02618
单位 tC/GJ

数据来源 《核算指南》中提供的缺省值

监测方法 /
监测频次 /
记录频次 /

数据缺失处理 /
交叉核对 /
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核查结论 数据准确。

表 3.4.2-2对天然气单位热值含碳量的核查

数据值 0.0153
单位 tC/GJ

数据来源 《核算指南》中提供的缺省值

监测方法 /
监测频次 /
记录频次 /

数据缺失处理 /
交叉核对 /
核查结论 数据准确。

表 3.4.2-3对柴油单位热值含碳量的核查

数据值 0.0202
单位 tC/GJ

数据来源 《核算指南》中提供的缺省值

监测方法 /
监测频次 /
记录频次 /

数据缺失处理 /
交叉核对 /
核查结论 数据准确。

3.4.2.2 其他采用缺省值的排放因子 2

表 3.4.2-2缺省值一览表

序号 排放因子 数据 描述 核查结论

1 烟煤碳氧化率(%) 93 选取《核算指南》的缺

省值
数据准确

2 天然气碳氧化率(%) 99 选取《核算指南》的缺

省值
数据准确

3 柴油碳氧化率(%) 98 选取《核算指南》的缺

省值
数据准确
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3.4.2.3 工业生产过程相关排放因子 3

表 3.4.2-3 对碳酸氢铵和石灰石排放因子的核查

数据名称 数据 单位 描述 核查结论

碳酸氢铵排放

因子
0.1519 t/t 《核算指南》表 2.2中提

供的缺省值

选取方法与往年一

致，数据准确

石灰石二氧化

碳排放因子
0.4397 tCO2/t

《核算指南》表 2.2中提

供的缺省值
数据准确

石灰石纯度 98.5 % 全年检测结果加权平均值 数据准确

3.4.2.4 电力排放因子 4

表 3.4.2-4对外购电力排放因子核查表（缺省值）

数据名称 外购电力排放因子

单位 tCO2/MWh

数值 0.5257

来源 《2011年和 2012年中国区域电网平均二氧化碳排放因子》

核查结论 最终排放报告中的外购电力排放因子与《2011年和 2012年中国区域电网平

均二氧化碳排放因子》中 2012年华中电网数据一致。

3.4.2.5 排放因子和计算系数 5

表 3.4.2-5对净购入热力排放因子的核查（缺省值）

数据名称 净购入热力排放因子

单位 tCO2/GJ

数值 0.11

数据来源 《中国化工生产企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》

核查结论 最终排放报告与核算指南中的净购入热力排放因子一致。

综上所述，核查组确认最终排放报告中的所有排放因子数据真实、可

靠、正确，且符合《核算指南》要求。
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3.4.3 法人边界排放量的核查

根据《核算方法》，核查组通过审阅企业填写的排放报告，对所提供

的数据、公式、计算结果进行验算，确认所提供数据真实、可靠、正确。

碳排放量汇总如下表所示。

表 3.4.3-1 化石燃料排放量计算表

年份 种类

化石燃料消耗

量

A（t）

低位发热值

B（GJ/t）

单位热值含碳

量

C（tC/GJ）

碳氧化率
D(%)

排放量
G=A×B×C×D×

44/12
（tCO2）

2021年

烟煤 7169.69 19.57 0.02618 93 12526.08

天然气 351.1663 389.31 0.0153 99 7592.88

柴油 123.56 43.33 0.0202 98 388.61

合计 20507.57

表 3.4.3-2 工业生产过程排放排放量计算表(碳酸氢铵)

年份 种类

消耗量 排放因子 排放量

t tC/t tCO2

A B E=A×B×44/12

2021年 碳酸氢铵 7276.90 0.1519 4052.99

表 3.4.3-3 工业生产过程排放排放量计算表(石灰石)

年度 石灰石消耗量 石灰石纯度 排放因子 排放量

2021年

t % tCO2/t tCO2

A B C D=A*B*C

15350.375 98.5 0.4397 6648.32

表 3.4.3-4 工业生产过程排放排放量计算表
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年份 种类 排放量（tCO2）

2021年

碳酸氢铵 4052.99

石灰石 6648.32

合计 10701.31

表 3.4.3-5 净购入使用电力产生的排放量计算表

年度
净购入电量

A（MWh）
排放因子

B(tCO2/ MWh)
排放量

C=A×B（tCO2）

2021 378337.980 0.5257 198892.28

表 3.4.3-6 净购入使用热力产生的排放量计算表

年度
外购热力量（GJ） 热力排放因子（tCO2/GJ） 热力间接排放量（tCO2）

A B C=A*B

2021年 6351927.533 0.11 698712.03

表 3.4.3-7 2021年度法人边界排放量汇总表

源类别 二氧化碳排放量（吨 CO2）

化石燃料燃烧排放（tCO2） 20507.57

工业生产过程排放（tCO2） 10701.31

CO2回收利用量（tCO2） 0.00

净购入电力消耗引起的排放（tCO2） 198892.28

净购入热力消耗引起的排放（tCO2） 698712.03

企业温室气体总排放量（tCO2e） 928813

企业二氧化碳总排放量（tCO2） 928813
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3.4.4 配额分配相关补充数据的核查

受核查方为化工企业，主营产品是草甘膦，多聚甲醛、甲缩醛、氯甲

烷、氯代乙酸等为草甘膦的中间产品，氯化钙车间所消耗能源统计入甘氨

酸分厂，不单独核算氯化钙车间边界。《补充数据》的边界为以生产甘氨

酸、草甘膦（产品代码 2606010304）的主要生产系统为核算边界，核算和

报告边界内所有生产设施产生的温室气体排放。不包括辅助生产系统和附

属生产系统包括生产指挥系统和厂区内为生产服务的部门和单位。

核查组对受核查方提供的 2021年度《补充数据》进行了核查。

通过文件评审和现场访问，核查组确认甘氨酸、草甘膦生产单元内的

排放主要是燃煤化石燃料燃烧产生的 CO2排放和净消耗电力、热力隐含的

排放。主营产品为甘氨酸和草甘膦，因此需核查的内容如下：

3.4.4.1基本信息

表 3.4.4-1 受核查方基本信息

类别 2021年 核查证据

在岗职工人数（人） 2018 财务数据

固定资产（万元） 32985 财务数据

工业总产值（万元） 646510.25
财务数据

综合能耗（万吨标煤） 26.89 统计局数据

3.4.4.2纳入交易产品产量

根据《2021年 1-12月份泰盛公司生产车间成品产入存报表（总）》，

核查组确认受核查方 2021年产品产量如下：

表 3.4.4-1 受核查方主要产品草甘膦产量月交叉核对表
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草甘膦产量交叉核对

数据来源

2021年 1-12月份泰盛

公司生产车间成品产

入存报表（总）

2021年 1-12月汇总表（草甘膦分厂）

月份 草甘膦原药（t） 草甘膦原药

（一期）（t）
草甘膦原药

（二期）（t）
合计

草甘膦原药（t）

1月 12038.825 6470.17 5568.66 12038.83
2月 10510.35 5803.22 4707.13 10510.35
3月 11683.325 6121.07 5562.26 11683.33
4月 11580.9 6173.93 5406.97 11580.90
5月 12017.55 6771.37 5246.18 12017.55
6月 11618.8 6332.38 5286.42 11618.80
7月 11624.7 6536.32 5088.38 11624.70
8月 11400.9 5947.14 5453.76 11400.90
9月 11606.6 6335.09 5271.51 11606.60
10月 12014.2 6716.2 5298.00 12014.20
11月 11924.5 6311.7 5612.80 11924.50
12月 10515.2 5000.6 5514.60 10515.20

合计（t） 138536 74519 64017 138536

表 3.4.4-2 受核查方主要产品甘氨酸产量月交叉核对表

甘氨酸产量交叉核对

数据来源
2021年 1-12月份泰盛公司生产车间成

品产入存报表（总）

2021年甘氨酸分厂产品消耗统计

表

月份 甘氨酸（t） 氯化钙（t） 甘氨酸（t） 氯化钙（t）
1月 7701.650 1321.000 7701.65 1321.00
2月 6758.575 3049.000 6758.58 3049.00
3月 6121.075 3004.000 6121.08 3004.00
4月 7572.750 1520.000 7572.75 1520.00
5月 7160.775 2365.000 7160.78 2365.00
6月 7130.850 3083.000 7130.85 3083.00
7月 7200.933 122.000 7200.93 122.00
8月 7858.500 0.000 7858.50 0.00
9月 7719.775 0.000 7719.78 0.00
10月 8168.500 0.000 8168.500 0.00
11月 8700.150 0.000 8700.15 0.00
12月 8746.650 0.000 8746.65 0.00

合计（t） 90840 14464 90840 14464
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3.4.4.3化石燃料、电力和热力消耗量

受核查方化石燃料消耗量、热力消耗量等同全厂消耗量，相关活动水

平数据核查详见本报告 3.4.1描述。

表 3.4.4-3对净购入电力消耗量的核查

数据值
草甘膦分厂 甘氨酸分厂

292208.855 49848.815

合计 342057.670

单位 MWh

数据来源
《2021年甘氨酸分厂产品消耗统计表》、《泰盛公司 2021年 1-12

月水电汽报表（草甘膦分厂）》

监测方法 智能电表计量

监测频次 连续计量，每月汇总

记录频次 月度汇总

数据缺失处理 无缺失

交叉核对

1）最终报告中受核查方 2021年补充数据表边界净电力消耗量

来源于《泰盛公司甘氨酸分厂 2021年 1-12月水电汽报表》、《泰

盛公司 2021年 1-12月水电汽报表（草甘膦）》，经核查，核查组

确认最终版排放报告中净购入电力消耗量数据与水电汽报表数据

一致；

2）核查组对 2021年所有月份的《水电汽报表》进行了核查，

确认与对应月份的数据一致；

3）核查组使用财务发票进行交叉核对，数据不完全一致，2021
年财务发票数据为 375575.511 MWh，偏差 0.73%，主要原因为每

月抄表日期不一致导致的，不存在异常波动，该电量为全厂总用电，

包含外部施工等用电。

4）电力消耗量异常波动情况核查：经核查，核查组确认 2021
年受核查方电力消耗量波动情况为企业正常生产情况的反映，无异

常波动。

核查结论 净购入电力消耗量数据来自于受核查方的各分厂水电汽报表，经核

对数据真实、可靠、正确，且符合《核算指南》的要求。
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表 3.4.4-4补充数据表甘氨酸分厂生产净购入电力消耗量数据

补充数据表甘氨酸分厂电量

数据来源 2021年甘氨酸分厂产品消耗统计表 排放报告补充数据

表甘氨酸分厂生产

耗电量
月份

甘氨酸分厂

生产耗电量

污处站、项目

耗电量
用电合计

1月 3818420 132466 3950886 3818420
2月 3801329 51196 3852525 3801329
3月 3759134 46414 3805548 3759134
4月 3883857 90151 3974008 3883857
5月 4268033 43946 4311979 4268033
6月 4973357 44979 5018336 4973357
7月 4418834 41928 4460762 4418834
8月 4452206 46191 4498397 4452206
9月 4281100 45217 4326317 4281100
10月 4080100 112315 4192415 4080100
11月 3975367 296435 4271802 3975367
12月 4137078 223068 4360146 4137078

合计（度） 49848815 1174306 51023121 49848815
单位换算（MWh）

1度
=1khw=10-3MWh

49848.815 1174.306 51023.121 49848.815

表 3.4.4-5补充数据表草甘膦分厂净购入电力消耗量数据

补充数据表草甘膦分厂电量

数据来源 泰盛公司 2021年 1-12月水电汽报表（草甘膦分厂）
排放报告补充数据

表草甘膦分厂生产

耗电量
月份

草甘膦分厂

生产用电

（一、二期）

综合用电（一、二

期）、研发项目用电、

D区研发大楼用电

用电合计

1月 23031953 1770724 24802677 23031953
2月 21910030 1932811 23842841 21910030
3月 26821720 3216838 30038558 26821720
4月 23238485 2297546 25536031 23238485
5月 24372692 2570442 26943134 24372692
6月 26338454 2334773 28673227 26338454
7月 26333541 3131220 29464761 26333541
8月 27621009 3070142 30691151 27621009
9月 24923756 3521599 28445355 24923756
10月 23677726 4471914 28149640 23677726
11月 22428321 3898235 26326556 22428321
12月 21511168 2889760 24400928 21511168

合计（度） 292208855 35106004 327314859 292208855
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单位换算（MWh）
1度

=1khw=10-3MWh
292208.855 35106.004 327314.859 292208.855

表 3.4.4-6对净购入蒸汽消耗量的核查

数据值
草甘膦分厂 甘氨酸分厂

4194338.377 1755180.065

合计 5949518.442

单位 GJ

数据来源
《2021年 1-12月份泰盛公司甘氨酸分厂生产车间原料领耗存报表》、《泰

盛公司 2021年 1-12月水电汽报表（草甘膦分厂）》

监测方法 流量计 FC8200A-10

监测频次 连续计量，每月汇总

记录频次 月度汇总

数据缺失处理 无缺失

交叉核对

1）最终报告中受核查方 2021年补充数据表边界净蒸汽消耗量来源于《2021
年 1-12月份泰盛公司甘氨酸分厂生产车间原料领耗存报表》、《泰盛公司

2021年 1-12月水电汽报表（草甘膦分厂）》，经核查，核查组确认最终版

排放报告中净购入蒸汽消耗量数据与水电汽报表数据一致；

2）核查组对 2021年所有月份的《水电汽报表》进行了核查，确认与对应月

份的数据一致；

3）核查组使用财务蒸汽发票进行交叉核对，数据一致。

4）蒸汽消耗量异常波动情况核查：经核查，核查组确认 2021年受核查方蒸

汽消耗量波动情况为企业正常生产情况的反映，无异常波动。

核查结论 净购入电力消耗量数据来自于受核查方的各分厂水电汽报表，经核对数据真

实、可靠、正确，且符合《核算指南》的要求。

表 3.4.4-7净购入蒸汽消耗量数据

补充数据表蒸汽消耗量活动数据

数据来

源
2021年 1-12月水电汽财务报表 草甘膦

2021年 1-12月份泰盛公司甘氨酸分厂生

产车间原料领耗存报表

月份

草甘膦分

厂消耗蒸

汽

外施、综

合、项目

消耗蒸

汽

草甘膦

消耗蒸

汽合计

补充数

据表蒸

汽数据

甘氨酸

消耗蒸

汽

污水处

理站消

耗蒸汽

甘氨酸消

耗蒸汽合

计

补充数

据表蒸

汽数据

1月 143637 2499 146136 143637 54399 1050 55449 54399
2月 123152 4809 127961 123152 48049 1050 49099 48049
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3月 126621 8681 135302 126621 44636 1500 46136 44636
4月 121700 7323 129023 121700 54066 1500 55566 54066
5月 119345 7886 127231 119345 51388 1500 52888 51388
6月 120433 8598 129031 120433 49339 1500 50839 49339
7月 119987 11579 131566 119987 51084 1500 52584 51084
8月 118858 12397 131255 118858 52841 1500 54341 52841
9月 113599 14482 128081 113599 52832 1500 54332 52832
10月 121371 16428 137799 121371 53218 2140 55358 53218
11月 123833 13847 137680 123833 51953 1500 53453 51953
12月 119093 14962 134055 119093 53460 1500 54960 53460
合计

（吨）
1471629 123491 1595120 1471629 617265 17740 635005 617265

转换单

位

（GJ）

4194338.3
8

351965.
77

4546304
.15

4194338
.38

1755180
.06

50443.
32

1805623.3
8

1755180
.06

过热蒸汽热焓值采用Easyquery2焓熵表查询软件查询焓值，根据企业提供的 2021.10.1-2021.12.31
蒸汽温度、压力最小、最大值计算出过热蒸汽热焓值，取平均值。草甘膦取值 2933.873kJ/kg，

甘氨酸取值 2927.219kJ/kg。外购蒸汽 GJ=外购蒸汽 t * (蒸汽焓值-83.74)/1000

3.4.4.4 排放因子和计算系数数据及来源的核查

表 3.4.4-5缺省值一览表

序号 排放因子 数据 描述 核查结论

1 净购入电力CO2 排

放因子
0.5810 CO2/MWh 选取的是 2022年全国平

均电网排放因子
数据准确

2 净购入热力CO2 排

放因子
0.11 CO2/GJ

选取的是《核算指南》中

提供的缺省值
数据准确

3.4.4.5 按补充数据表填报的二氧化碳排放总量的核查

根据《核算方法》，核查组通过审阅企业填写的排放报告，对所提供

的数据、公式、计算结果进行验算，确认所提供数据真实、可靠、正确。

碳排放量汇总如下表所示。

表 3.4.4-6 核查确认的补充数据中的化石燃料排放量计算表

年份 分厂
能源种

类

化石燃料消耗

量

A（t）

低位发热值

B（GJ/t）

单位热值含

碳量

C（tC/GJ）

碳氧

化率
D(%)

排放量
G=A×B×C×
D×44/12
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（tCO2）

2021年

甘氨酸

分厂
烟煤 7169.69 19.57 0.02618 93 12526.08

草甘膦

分厂
天然气 351.1663 389.31 0.0153 99 7592.88

合计 20118.96

表 3.4.4-7 核查确认的补充数据中的消耗电力对应的排放量计算表

年度 分厂
净购入电量

A（MWh）
排放因子

B(tCO2/ MWh)
排放量

C=A×B（tCO2）

2021
甘氨酸分厂 49848.815

0.5810
28962.16

草甘膦分厂 292208.855 169773.34

合计 342057.670 198735.51

表 3.4.4-8 净购入使用热力产生的排放量计算表

年度 分厂
净购入热量

A（GJ）
排放因子

B(tCO2/ MWh)
排放量

C=A×B（tCO2）

2021
甘氨酸分厂 1755180.065

0.11
193069.81

草甘膦分厂 4194338.377 461377.22

合计 5949518.442 654447.03

表 3.4.4-9 按补充数据表填报的二氧化碳排放总量汇总表

机组/生产线/车间

名称
名称 数值

草甘膦分厂

化石燃料燃烧排放量（tCO2） 7592.88

能源作为原材料产生的排放量（tCO2） 0
净购入电力排放量（tCO2） 169773.34

净购入热力排放量（tCO2） 461377.22

总排放量（tCO2） 638743
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草甘膦产量（t） 138536

单位产品排放强度（tCO2/t） 4.6106

甘氨酸分厂

化石燃料燃烧排放量（tCO2） 12526.08

能源作为原材料产生的排放量（tCO2） 0
净购入电力排放量（tCO2） 28962.16

净购入热力排放量（tCO2） 193069.81

总排放量（tCO2） 234558

甘氨酸产量（t） 90840

单位产品排放强度（tCO2/t） 2.5821

补充数据表二氧化碳排放总量 873301

综上所述，通过文件评审和现场访问，核查组确认受核查方《补充数

据》的数据及其来源合理、可信、排放量计算正确，符合其填报要求和《核

算指南》的要求。经核查后的 2021年度《补充数据》见下表。
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4.2.2 能源中含碳量（tC/t或 tC/万 Nm3）

……*7
4.2.1 能源作为原材料的投入量（t或万 Nm3）

4.2.2 能源中含碳量（tC/t或 tC/万 Nm3）

产品 1
4.2.3 碳产品或其他含碳输出物的产量（t或万 Nm3）*6

4.2.4 碳产品或其他含碳输出物含碳量（tC/t 或 tC/万
Nm3）

……*7
4.2.3 碳产品或其他含碳输出物的产量（t或万 Nm3）*6

4.2.4 碳产品或其他含碳输出物含碳量（tC/t 或 tC/万
Nm3）

4.3 消耗电力对应的排放量（tCO2） 28962.16152 按核算与报告指南公式（13）计算

4.3.1 消耗电量（MWh） 49848.815 来源于企业台账或统计报表

4.3.1.1 电网电量（MWh） 49848.815
优先填报该化工分厂计量数据；如计量

数据不可获得，则按全厂比例拆分

4.3.1.2 自备电厂电量（MWh）
4.3.1.3 可再生能源电量（MWh）
4.3.1.4 余热电量（MWh）

4.3.2 对应的排放因子（tCO2/MWh） 0.5810

对应的排放因子根据来源采用加权平

均，其中：

n 电网购入电力和自备电厂供电对应的

排放因子采用 2015 年全国电网平均排

放因子 0.5810tCO2/MWh

n 可再生能源、余热发电排放因子为 0

4.4 消耗热力对应的排放量（tCO2） 193069.8071 按核算与报告指南公式（14）计算

4.4.1消耗热量（GJ） 1755180.065 热量来源包括余热回收、蒸汽锅炉或自

备电厂
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4.4.2 对应的排放因子（tCO2/MWh） 0.11

热力供应排放因子根据来源采用加权平

均，其中：

n 余热回收排放因子为 0
n 如果是蒸汽锅炉供热，排放因子为锅

炉排放量/锅炉供热量；如果是自备电

厂，排放因子参考“自备电厂补充数据

表”中的供热碳排放强度的计算方法；若

数据不可得，采用 0.11tCO2/GJ

_草甘膦_化工产

品生产分厂（或车

间）编号*4

1 主营产品名称 草甘膦

2 主营产品代码 2606010399

3 主营产品产量（t） 138536
n 优先选用企业计量数据，如生产日志

或月度、年度统计报表

n 其次选用报送统计局数据

4 二氧化碳排放总量（tCO2） 638743.4446 4.1，4.2，4.3与 4.4之和

4.1 化石燃料燃烧排放量（tCO2）*5 7592.87844 按核算与报告指南公式（2）计算

天然气-

1.1.1 消耗量（t或万 Nm3） 351.1663

1.1.2 低位发热量（GJ/t或 GJ/万 Nm3） 389.31

1.1.3 单位热值含碳量（tC/GJ） 0.0153

1.1.4 碳氧化率（%） 99 举例来说，如果氧化率含量为 98%，则

填数字 98，下同

-

1.1.1 消耗量（t或万 Nm3）

1.1.2 低位发热量（GJ/t或 GJ/万 Nm3）

1.1.3 单位热值含碳量（tC/GJ）
1.1.4 碳氧化率（%） 举例来说，如果氧化率含量为 98%，则
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填数字 98，下同

4.2 能源作为原材料产生的排放量（tCO2） 0 按核算与报告指南公式（8）计算

烟煤

4.2.1 能源作为原材料的投入量（t或万 Nm3）

4.2.2 能源中含碳量（tC/t或 tC/万 Nm3）

……*7
4.2.1 能源作为原材料的投入量（t或万 Nm3）

4.2.2 能源中含碳量（tC/t或 tC/万 Nm3）

产品 1
4.2.3 碳产品或其他含碳输出物的产量（t或万 Nm3）*6

4.2.4 碳产品或其他含碳输出物含碳量（tC/t 或 tC/万
Nm3）

……*7
4.2.3 碳产品或其他含碳输出物的产量（t或万 Nm3）*6

4.2.4 碳产品或其他含碳输出物含碳量（tC/t 或 tC/万
Nm3）

4.3 消耗电力对应的排放量（tCO2） 169773.3448 按核算与报告指南公式（13）计算

4.3.1 消耗电量（MWh） 292208.855 来源于企业台账或统计报表

4.3.1.1 电网电量（MWh） 292208.855
优先填报该化工分厂计量数据；如计量

数据不可获得，则按全厂比例拆分

4.3.1.2 自备电厂电量（MWh）
4.3.1.3 可再生能源电量（MWh）
4.3.1.4 余热电量（MWh）

4.3.2 对应的排放因子（tCO2/MWh） 0.5810

对应的排放因子根据来源采用加权平

均，其中：

n 电网购入电力和自备电厂供电对应的

排放因子采用 2015 年全国电网平均排

放因子 0.5810tCO2/MWh
n 可再生能源、余热发电排放因子为 0
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4.4 消耗热力对应的排放量（tCO2） 461377.2214 按核算与报告指南公式（14）计算

4.4.1消耗热量（GJ） 4194338.377 热量来源包括余热回收、蒸汽锅炉或自

备电厂

4.4.2 对应的排放因子（tCO2/MWh） 0.11

热力供应排放因子根据来源采用加权平

均，其中：

n 余热回收排放因子为 0
n 如果是蒸汽锅炉供热，排放因子为锅

炉排放量/锅炉供热量；如果是自备电

厂，排放因子参考“自备电厂补充数据

表”中的供热碳排放强度的计算方法；若

数据不可得，采用 0.11tCO2/GJ
全部其他化工产

品生产车间合计
5 二氧化碳排放总量（tCO2） 873301 所有其他化工产品分厂（或车间）的二

氧化碳排放量总和
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3.5 质量保证和文件存档的核查

核查组通过现场访问及查阅相关记录，湖北泰盛化工有限公司在质量

保证和文件存档方面做了以下工作：

1）指定专人负责受核查方的温室气体排放核算和报告工作；

2）制定了完善的温室气体排放和能源消耗台帐记录，台帐记录与实际

情况一致；

3）对能耗数据的监测、收集和获取过程建立了相应的规章制度，以确

保数据质量；

4）企业建立并执行了公司内部能源计量与统计管理制度；

5）建议受核查方根据本次核查要求建立温室气体排放数据文件保存和

归档管理制度。

3.6 监测计划执行的核查

核查组对照受核查方已备案的《温室气体排放监测计划》（版本：4.0，

日期：2022.3.1），结合受核查方 2021年度开展的监测活动，对监测计划

的执行情况进行了核查，确认《温室气体排放监测计划》（版本：4.0，日

期：2022.3.1）符合《化工生产企业（其他化工产品生产）2021年温室气体

排放报告补充数据表》的要求。

3.7 其他核查发现

无
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4. 核查结论

4.1 排放报告与核算指南的符合性

经核查，核查组确认湖北泰盛化工有限公司提交的 2021年度最终版排

放报告中的企业基本情况、核算边界、活动水平数据、排放因子数据以及

温室气体排放核算和报告，符合《中国化工企业温室气体排放核算方法与

报告指南（试行）》的相关要求；

4.2 排放量声明

4.2.1企业法人边界的排放量声明

经核查，按照《核算方法和报告指南》核算的企业法人边界的排放量

与最终排放报告中一致。具体声明如下：

源类别 二氧化碳排放量（吨 CO2）

化石燃料燃烧 CO2排放（tCO2） 20507.57

工业生产过程 CO2排放（tCO2） 10701.31

工业生产过程 N2O排放（tCO2） 0

CO2回收利用量（tCO2） 0

净购入电力消费引起的 CO2排放（tCO2） 198892.28

净购入热力消费引起的 CO2排放（tCO2） 698712.03

企业温室气体总排放量（tCO2e） 928813

企业二氧化碳总排放量（tCO2） 928813

4.2.2补充数据表填报的二氧化碳排放量声明

经核查，《补充数据表》核算的二氧化碳排放量与最终排放报告中一

致。具体声明如下：

机组/生产线/车间名称 名称 数值

草甘膦分厂
化石燃料燃烧 CO2排放量（tCO2） 7592.88

能源作为原材料产生的 CO2排放量（tCO2） 0
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净购入电力消费引起的 CO2排放量（tCO2） 169773.34

净购入热力引起的 CO2排放量（tCO2） 461377.22

CO2总排放量（tCO2） 638743

甘氨酸分厂

化石燃料燃烧 CO2排放量（tCO2） 12526.08

能源作为原材料产生的 CO2排放量（tCO2） 0
净购入电力消费引起的 CO2排放量（tCO2） 28962.16

净购入热力引起的 CO2排放量（tCO2） 193069.81

CO2总排放量（tCO2） 234558

补充数据表二氧化碳排放总量 873301

4.3排放量存在异常波动的原因说明

历史碳排放量及强度对比如下：

年度
产品

名称

排放量

（tCO2）

化工产品

产量

（t）

排放强度
(tCO2/t)

排放量

变化率

（%）

排放强度

变化率

（%）

2020

甘氨酸 239231 78738 3.0383 / /

草甘膦 581973 124952 4.6576 / /
全厂边界

排放量
841408 / / / /

2021

甘氨酸 234558.05 90840.18 2.5821 -1.95% -15.02%

草甘膦 638743.44 138535.85 4.6107 9.75% -1.01%

全厂边界

排放量
928813 / / 10.39% /

湖北泰盛化工有限公司主产品为草甘膦，甘氨酸是草甘膦原料，因甘

氨酸的原料氯乙酸和液氨反应产生副产品盐酸，如盐酸销售市场较好则直

接销售，如果盐酸销售不好则通过氯化钙装置生产氯化钙。

2021年由于市场行情较好，草甘膦需求较大，企业调整生产结构，减

少氯化钙产量，增加甘氨酸、草甘膦产量。

2021年度企业边界排放量比 2020年增加 10.39%，主要是企业产品产

量提高导致，其中：
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1）因企业调整产品生产结构，甘氨酸产量增加 15.37%，氯化钙装置停

车使能耗降低，同时补充数据表电力排放因子由 0.6101tCO2/MWh更新为

0.5810tCO2/MWh，使碳排放量降低 1.95%，碳排放强度下降 15.02%；

2）因甘氨酸是草甘膦原材料，甘氨酸产量增加导致草甘膦颗粒产量增

加了 10.87%，加上企业采取节能减排措施：草甘膦 A区-15℃制冷机组技改

及盐水系统改造，拆除 3台液氨制冷机组，改为 2台氟利昂制冷机组，配

套更换节能内循环泵，降低了能耗。同时补充数据表电力排放因子由

0.6101tCO2/MWh更新为 0.5810tCO2/MWh，使碳排放量降低 1.95%，单位

产品能耗下降，碳排放强度下降 1.01%。

4.4核查过程中未覆盖的问题或者需要特别说明的问题描述

无
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5. 附件

附件1：不符合清单

序号 不符合描述 原因分析及整改措施 核查结论

1

《温室气体排放监

测计划》中购入蒸汽的监

测设备及型号及精度与

核查实际情况描述不一

致，为此，开出不符合。

蒸汽计量设备由兴

瑞公司管理，根据生产

现场实际情况修改完善

《温室气体排放监测计

划》中相关检测设备型

号及精度等内容。

符合
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附件2：对今后核算活动的建议

序号 建议

1 无

2

3

4
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附件3：支持性文件清单

1. 营业执照

2. 排污许可证

3. 厂区平面图

4. 生产报表

5. 石灰石化验报告

6. 烟煤化验报告

7. 水电汽报表

8. 能源与原料购进发票

9. 2021年甘氨酸分厂质量日报

10. 《2021年泰盛人员能耗相关数据》

11. 《2021年 1-12月份泰盛公司生产车间成品产入存报表（总）》

12. 2021年 1-12月汇总表（草甘膦分厂）

13. 2021年 1-12月份泰盛公司生产车间成品产入存报表（总）

14. 2021年 1-12月天然气 SAP消耗汇总表

15. 石灰石、煤检测记录

16. 《产能变化情况说明》
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附件 4：支持性文件清单

1、营业执照
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2、排污许可证
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3、厂区平面图
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4、生产报表
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5、石灰石检测报告
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6、煤检测报告



方圆标志认证集团有限公司 湖北泰盛化工有限公司核查报告-HB

76

7、水电汽报表
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8、天然气消耗汇总表
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9、能源与原料购进发票

石灰石发票

烟煤发票




